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Έτσι, έμειναν όλοι ικανοποιημένοι… Σελ. 7

Η Περιφερειακή Έκθεση Αργολίδας 
σας περιμένει
Άνοιξε τις πύλες της και σας περιμένει η Περιφερειακή 
Έκθεση Αργολίδας, που οργανώνει το ΕΒΕΑ σε στεγασμέ-
νο χώρο που έχει διαμορφώσει στην Ένωση Αγροτικών 
Συνεταιρισμών στην Παραλιακή Ναυπλίου – Νέας Κίου. 

Σελ. 13

Ποδήλατο στο σχολείο
Επιτέλους ωρίμασε το αίτημα να εισήχθη ως μάθημα στα 
σχολεία η χρήση του Ποδηλάτου. Την Κυριακή στις 10,30 
το πρωί θα ξεχυθούν σε 32 πόλεις σε όλοι την Ελλάδα, 
μεταξύ αυτών και στο Άργος, ποδηλάτες κάθε ηλικίας για 
την εισαγωγή της ποδηλασίας στα σχολεία και για την κα-
τασκευή ποδηλατοδρόμων.

Σελ 18

Μόνιασαν για τα σκουπίδια
Τελικά όπου υπάρχει χρήμα, υπάρχει ομόνοια ή γκρίνια. 
Στην περίπτωση της Ερμιονίδας ξαφνικά με την ενίσχυση 
του Κράτους οι αποφάσεις για τα σκουπίδια γίναν ομό-
φωνες, όπως ομόφωνο έγινε το ενδιαφέρον των δημάρ-
χων να προχωρήσουν αυτοί στην διαχείριση των σκουπι-
διών στην θέση της Περιφέρειας.

Σελ, 9

Δύσκολοι καιροί για Δημάρχους
Η έλλειψη χρημάτων ενίσχυσης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, το πρό-
βλημα με τα αποθεματικά και τις διασφαλίσεις, η διαχείριση των 
σκουπιδιών και τα πρόστιμα απ την ΕΕ, το ΕΣΠΑ κλπ θα απασχο-
λήσουν το συνέδριο Δημάρχων που αρχίζει σήμερα. Παρεμβάσεις 
αναμένεται να γίνουν τόσο απ τον Δήμαρχο Άργους –Μυκηνών και 
πρόεδρο της ΠΕΔ-Πελοποννήσου Δ. Καμπόσο, όσο και από τον δή-
μαρχο Ναυπλιέων Δ. Κωστούρο.

Σελ 8

Ασφαλίζουν… 
τον Ασκληπιό

Ασφαλιστική εται-
ρεία χρηματοδο-
τεί μελέτη για το 
Κέντρο Ίασης στο 
Ασκληπιείο Επιδαύ-
ρου

Γνωστή ασφαλιστική εταιρεία 
χρηματοδοτεί μελέτη για το 
Κέντρο Ίασης που σχεδιάζεται 
στο Ασκληπιείο της Επιδαύ-
ρου. Η εταιρεία συνεισφέρει 
για τη μελέτη διαμόρφωσης 
και ανάπλασης διαδρομών 
περιήγησης στο φυσικό περι-
βάλλον του Ασκληπιείου της 
Επιδαύρου και του χώρου που 
το περιβάλλει.

Σελ. 3
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Α, ρε «Γάτα» η κυβέρνηση
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Γνωστή ασφαλιστική 
εταιρεία θα χρημα-

τοδοτήσει μελέτη για το 
Κέντρο Ίασης που σχεδι-
άζεται για το Ασκληπιείο 
της Επιδαύρου. Η εταιρεία 
συνεισφέρει ένα σημαντι-
κό ποσόν στον κουμπαρά 
που έχει δημιουργηθεί 
για την υλοποίηση του 
σχετικού έργου, τη μελέτη 
διαμόρφωσης και ανάπλα-
σης διαδρομών περιήγη-
σης στο φυσικό περιβάλ-
λον του Ασκληπιείου της 
Επιδαύρου και του χώρου 
που το περιβάλλει.

Σε κοινή με την εταιρεία συνέ-
ντευξη Τύπου, εκ μέρους του 
σωματείου Διάζωμα ο Σταύ-
ρος Μπένος, πρόεδρος και ο 
αρχαιολόγος και επικεφαλής 
του έργου, καθηγητής Βασίλης 
Λαμπρινουδάκης, παρουσία-
σαν το σχέδιο υλοποίησης, στο 
οποίο εμπλέκονται και άλλοι 
φορείς (Υ.ΠΟ.Α., Υ.Π.Ε.Κ.Α, Επι-
τροπή Συντήρησης Μνημείων 
Επιδαύρου και λοιποί χορηγοί).
Θυμίζουμε ότι σχετική παρου-
σίαση είχε γίνει προεκλογικά 
από το ΥΠΕΚΑ και τον τότε 
υπουργό Γιάννη Μανιάτη στον 
χώρο του ΞΕΝΙΟ Επιδαύρου, 
παρουσία πολλών φορέων. 
Μάλιστα όπως είχε ανακοι-
νωθεί το έργο θα χρηματοδο-
τηθεί από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Υποδομές Μετα-
φορών, Περιβάλλον και Αειφό-
ρος Ανάπτυξη» 2014-2020 και 
εντάσσεται στα ονομαζόμενα 
εμπροσθοβαρή, με συνολι-
κό προϋπολογισμό 5.650.000 
ευρώ.
Το Ιερό του Ασκληπιού στην 
Επίδαυρο υπήρξε το πιο γνω-
στό και σεβαστό ιερό του θεού 
της Υγείας, του Ασκληπιού. Η 
λατρεία του θεού και η φροντί-

δα της υγείας μέσα από αυτό 
διαδόθηκε από την Επίδαυρο 
σε πολλούς τόπους στην Ελλά-
δα και ολόκληρη τη Μεσόγειο. 
Τα ερείπιά του, που βρίσκονται 
μέσα σε ένα μοναδικό τοπίο, 
σώζονται σε μεγάλη έκταση 
και κατά τα τελευταία σαρά-

ντα χρόνια αναστηλώνονται 
από την Επιτροπή Συντήρη-
σης Μνημείων Επιδαύρου του 
Υπουργείου Πολιτισμού. 
Όπως τονίστηκε στη συνέ-
ντευξη τύπου, το σπουδαίο 
αυτό σανατόριο της αρχαιό-
τητας μπορεί να αποτελέσει 

ένα ιδιαίτερα ελκυστικό πο-
λιτιστικό πάρκο, στο οποίο οι 
επισκέπτες θα προσελκύονται 
όχι μόνο από το μοναδικό 
αφήγημα της υγείας, αλλά και 
από την εξαιρετική φύση που 
το στήριξε.
Την ιδέα αυτή έχει αγκαλιάσει 

η Κίνηση Πολιτών «Διάζωμα», 
η οποία κτίζοντας κοινωνικές 
συμμαχίες, επιδιώκει να εξα-
σφαλίσει τη χρηματοδότηση 
των απαραιτήτων μελετών για 
τη διαμόρφωση του περιβαλ-
λοντικού μέρους του πάρκου. 
Οι εν λόγω μελέτες είναι απα-
ραίτητες, ώστε το τμήμα αυτό 
του έργου να είναι ώριμο για 
να ενταχθεί σε χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα.
Όπως είχε ανακοινωθεί στις 18 
Δεκεμβρίου 2014, η Περιβαλ-
λοντική Ανάδειξη του Ευρύτε-
ρου Χώρου του Ασκληπιείου 
της Επιδαύρου, περιλαμβάνει 
έργα συνολικού προϋπολο-
γισμού 5.650.000 ευρώ, που 
αφορούν σε:
Ανάδειξη της βιοποικιλότητας 
του ευρύτερου Αρχαιολογικού 
χώρου, φυτοτεχνική διαμόρ-
φωση κήπου με ιαματικά και 
ενδημικά φυτά, καθώς και δια-
μόρφωση της περιοχής στάθ-
μευσης.
Διαμόρφωση διαδρομών πρό-
σβασης και περιήγησης στους 
χώρους των Ιερών του Ασκλη-
πιού και του Απόλλωνος Μαλε-
άτα.
Κατασκευή περιπτέρου ενημέ-
ρωσης του κοινού, προβολής 
και διάθεσης τοπικών προϊό-
ντων, καθώς και οικίσκων εξυ-
πηρέτησης των επισκεπτών.
Επικοινωνιακό σχεδιασμό 
με δημιουργία κόμβου και 
αξιοποίηση των ψηφιακών 
μέσων, εγκατάσταση ηλε-
κτρονικού συστήματος δι-
αχείρισης επισκεπτών και 
τοποθέτηση σήμανσης των 
διαδρομών περιήγησης. 
Κατασκευή κτιρίου έκθεσης 
για την προβολή της ολοκλη-
ρωμένης ιστορίας της Ιατρι-
κής, με εκθεσιακούς και βοη-
θητικούς χώρους, καθώς και 
Συνεδριακό κέντρο.

3
Διαμόρφωση και ανάπλαση διαδρομών περιήγησης στο φυσικό περιβάλλον  και στο χώρο που το περιβάλλει

Ασφαλιστική εταιρεία χρηματοδοτεί 
μελέτη για το Ασκληπιείο
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«Γαλέρα» το νοσοκομείο Ναυπλίου
Με μία αναισθησιολόγο ξέμεινε το νοσοκομείο Ναυπλίου, η οποία όπως φαί-
νεται εργάζεται σε συνθήκες «γαλέρας» αφού καλείται να καλύψει όλες τις 
βάρδιες.
Συγκεκριμένα από προχθές Τρίτη 5 Μαΐου η μοναδική αναισθησιολόγος ανα-
γκάζεται να καλύπτει όλες τις ανακύπτουσες ανάγκες σε χειρουργεία, εφημε-
ρίες και σαββατοκύριακα, υπερβάλλοντας καθημερινά τις δυνάμεις της.
Το θέμα παίρνει και πολιτικές διαστάσεις, αφού σχετική ερώτηση έκανε στη 
Βουλή προς τον Υπουργό Υγείας κ. Π. Κουρουπλή, ο Γιάννης Ανδριανός. Ο 
βουλέυτής, ρωτά τον υπουργό «σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβεί για την 
άμεση επίλυση του προβλήματος με την πρόσληψη αναισθησιολόγου στη 
Νοσηλευτική Μονάδα Ναυπλίου του Γενικού Νοσοκομείου Αργολίδας». 

Έχει μέλλον ο Αγροτικός Συνεταιρισμός Λυγουριού;
Σημαντικό ρόλο στην αύξη-
ση της προστιθέμενης αξίας 
που μένει στον τόπο και του 
εισοδήματος των παραγω-
γών μπορεί να διαδραματίσει 
ο Αγροτικός Συνεταιρισμός 
Λυγουριού με βάση τις προ-
σπάθειες εξυγίανσης και ανα-
βάθμισής του που έχουν γίνει 
τα τελευταία χρόνια, υποστη-
ρίζει ο βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ 
Δημήτρης Κοδέλας κατά τη 
συνάντησή του με το Διοικη-
τικό Συμβούλιο του Συνεται-
ρισμού αυτού.
Στόχος της συνάντησης ήταν 
η ανταλλαγή απόψεων σχε-
τικά με την αγροτική παρα-
γωγή και ειδικότερα για τον 
τομέα του ελαιολάδου. Κατά 
τη συζήτηση έγινε ιδιαίτερη 
αναφορά στις προσπάθειες 
για έναν ακόμη πιο ενεργητι-
κό ρόλο του Συνεταιρισμού, 
στο νομικό πλαίσιο για τους 
Συνεταιρισμούς και τις Ομά-
δες Παραγωγών, στις επιπτώ-
σεις της νέας ΚΑΠ και στην 
ανάγκη στήριξης της πραγ-
ματικής παραγωγής, στην 
έλλειψη χρηματοδοτικών ερ-
γαλείων, στη σύνδεση της πα-
ραγωγής με τον τουρισμό και 
τον πολιτισμό αξιοποιώντας 

τα συγκριτικά πλεονεκτήμα-
τα της περιοχής.
Όπως δήλωσε ο κος Κοδέ-
λας «Το ελαιόλαδο αποτελεί 
ένα τυπικό παράδειγμα μη 
αξιοποίησης των μοναδικών 
δυνατοτήτων του τόπου μας 
με μεγάλο μέρος της παρα-
γωγής να εξάγεται “χύμα”. 
Ειδικά στην κρίσιμη περίοδο 
που διανύουμε, ή θα διαχει-
ριστούμε διαφορετικά την 
παραγωγή μας, ενδυναμώνο-
ντας, εξυγιαίνοντας και δημι-
ουργώντας νέα συνεργατικά 
σχήματα, ή αλλιώς  μεγάλα 
συμφέροντα θα μπουν και θα 
μονοπωλήσουν τον χώρο της 
παραγωγής και της εμπορίας 
αγροτικών προιόντων, όπως 
ήδη δείχνουν πρωτοβουλίες 
εξαγοράς  ελαιοτριβείων που 

παρατηρούνται το τελευταίο 
διάστημα».
Τέλος όπως επισήμανε το 
επόμενο διάστημα θα ανοίξει 
η συζήτηση σχετικά με ένα 
νέο συνεταιριστικό πλαίσιο 
με στόχο να συμβάλουμε σε 
μια σύγχρονη οργάνωση των 
παραγωγών αποκαθιστώ-
ντας την αξιοπιστία και την 
διαφάνεια στον συνεταιριστι-
κό χώρο με παράλληλο χτύ-
πημα των παθογενειών που 
οδήγησαν στην πλήρη απα-
ξίωση του. Διευκρίνησε πά-
ντως, ότι κανένας σχεδιασμός 
δε μπορεί να αποδώσει χωρίς 
την ενεργή συμμετοχή των 
ίδιων των παραγωγών και τη 
σταδιακή ανάκτηση της εμπι-
στοσύνης σε συνεταιριστικά 
εγχειρήματα.
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Eνυπογράφως

Μετά μουσικής
Φορέας πολιτισμού θα δημιουργηθεί με βασικό 
σκοπό την πραγματοποίηση εκδηλώσεων-ενεργει-
ών πολιτιστικού χαρακτήρα στην Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου, που θα συμβάλλουν στην ανάπτυξη του 
πολιτισμού, στην ενίσχυση του πολιτιστικού τουρι-
σμού και στη γενικότερη ενίσχυση της τοπικής-πε-
ριφερειακής ανάπτυξης στα πολιτιστικά ζητήματα 
και ειδικότερα, στους τομείς της μουσικής (χορωδί-

ες, φιλαρμονικές) καθώς και των θεατρικών δρώμε-
νων. Ο Φορέας αρχικά θα δημιουργήσει ένα δίκτυο 
φιλαρμονικών και στην συνέχεια θα επεκταθεί σε 
όλους τους περιγραφόμενους τομείς. Μπορεί να μην 
έχουμε σε λίγο να φάμε, αλλά θα μας πηγαίνουν … 
με τις μπάντες στην τελευταία μας κατοικία. Τι σου 
είναι βρε παιδάκι μου η ανάπτυξη!!!

ΩΠ.ΑΡΕ

Φίμωσαν 
τους φοιτητές
Η επεισοδιακή συνεδρίαση του περιφερει-
ακού συμβουλίου που συζητούσε το θέμα 
της στέγασης των φοιτητών του Πανεπιστη-
μίου στο Ναύπλιο, έγινε γνωστή τις προη-
γούμενες ημέρες με ρεπορτάζ των ηλεκτρο-
νικών κυρίως μέσων (www.anagnostis.org 
κλπ). Ποια όμως είναι η θέση των ίδων των 
φοιτητών για ό,τι συνέβη; Δημοσιεύουμε 
την επιστολή του Φοιτητικού Συλλόγου 
Σχολής Καλών Τεχνών Τμήματος Θεατρικών 
Σπουδών Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
που ήρθε στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου»:

«Σήμερα 29/4 μέλη του Φ.Σ. του Τμήματος 
Θεατρικών Σπουδών Ναυπλίου παρευρεθή-
καμε στο Περιφερειακό Συμβούλιο Πελο-
ποννήσου στην Τρίπολη μαζί με φοιτητές 
του τμήματος της Τρίπολης, καθώς στο εν 
προκειμένω συμβούλιο τέθηκε το ζήτημα 
της έλλειψης στέγασης των φοιτητών του 
Πανεπιστημίου.  Αυτή τη στιγμή και εδώ 
και ένα χρόνο 6.000 φοιτητές του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου δεν στεγάζο-
νται καθώς δεν υπάρχουν φοιτητικές εστίες. 
Στη σχετική ερώτηση του κ. Γούργαρη, 
περιφερειακού συμβούλου της «Λαϊκής 
Συσπείρωσης», η απάντηση που δόθη-
κε από τον αρμόδιο αντιπεριφερειάρχη κ. 
Στεφανόπουλο,  περιείχε ανακρίβειες όπως 
λ.χ. το ότι υπάρχουν ξενοδοχειακές μονάδες 
που φιλοξενούν τους φοιτητές δωρεάν στο 
Τολό. Ο ίδιος ο περιφερειάρχης κ. Τατούλης 
τόνισε ότι το συγκεκριμένο θέμα δεν είναι 
αρμοδιότητα της περιφέρειας αλλά της κυ-
βέρνησης και του Πανεπιστημίου.
Το οξύμωρο στην προκείμενη περίπτω-
ση είναι ότι παρότι παρευρεθήκαμε στο 
συμβούλιο, δεν μας δόθηκε ο λόγος για 
ένα θέμα που μας αφορά άμεσα, καθώς 
οι αρμόδιοι επικαλέστηκαν διαδικαστικά 
κωλύματα. Θεωρώντας απαράδεκτο το 
γεγονός ότι η πολιτεία δεν δέχτηκε να μας 
ακούσει, αγνοήσαμε τον τεχνοκρατικό 
χαρακτήρα του συμβουλίου απαιτώντας 
ένα μόνο λεπτό από το χρόνο των παρευ-
ρισκόμενων. Τα μικρόφωνα έκλεισαν με το 
πρόσχημα ότι είμαστε υποκινούμενοι και 
εξυπηρετούμε κομματικές σκοπιμότητες. 
Κομματική σκοπιμότητα ονόμασαν το δικαί-
ωμα 6.000 φοιτητών στη στέγη και κατ’ επέ-
κταση στην παιδεία και τη μόρφωση. Τον 
λόγο δεν τον πήραμε ποτέ, φύγαμε όμως 
με την ικανοποίηση πως προσπαθήσαμε να 
επικοινωνήσουμε με ανθρώπους που έχουν 
ξεχάσει να μιλούν ανθρώπινα».
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ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Τραγούδι για τα Άργος
Ο Γιώργος Καβάλας, ένας απ 
τους πολλούς αργείους που 
ζουν στην Αμερική, επισκέφτη-
κε τις μέρες του Πάσχα το αγα-

καθαριότητα σήμερα απειλείται 
απ τα ίδια της τα σκουπίδια. Φυ-
σικά θα μπορούσε ο Δήμος να 
τα καθαρίσει, όμως δεν θάταν 
οικονομικότερο και καλύτερο 
αν οι ίδιοι οι καταστηματάρχες 
που βρίσκονται μπρος απ την 

παραλία με μια δυο σακούλες 
μάζευαν τον «πολιτισμό μας». 
Πάνω από μισή ώρα δεν θάκα-
ναν και η ανταμοιβή της καθα-
ριότητας τεράστια.

ΟΦ.

Ετοιμάζονται μηνύσεις 
Κατά επιχειρηματία του Άργους 
που αποκαλεί τα παιδιά τους 
πρεζάκια, μόνο και μόνο γιατί 
παίζουν στην πλατεία Ηφαί-
στου, ακούσαμε πως ετοιμάζο-
νται να κινηθούν κάποιοι γονείς. 
Μάλιστα είναι τόσο εξαγριωμέ-
νοι που σκοπεύουν να ζητή-
σουν πολύ υψηλές αγωγές που 
θα αναγκάσουν τον λαλίστατο 
επιχειρηματία να καταπιεί την 
γλώσσα του ή να αποδείξει τα..
αναπόδεικτα! Δύσκολοι καιροί 
για όσους δεν σκέπτονται πως 
με την συμπεριφορά τους μπο-
ρούν άδικα να στιγματίσουν 
ανήλικα απλά και μόνο γιατί 
θέλουν την πλατεία για να παρ-
κάρουν οι ίδιοι. Ας ελπίσουμε να 
ηρεμίσουν οι γονείς και φυσικά 
να πάψουν να αιωρούνται συ-
κοφαντίες.

ΟΦ.

Παραμελημένη  Κίος;
Γεμάτη άδεια μπουκάλια που ξέ-
ρασε η Θάλασσα είναι η παρα-
λία μεταξύ της εκβολής του Ινά-
χου και του Ερασίνου. Η άλλοτε 
απαστράπτουσα Ν. Κίος από 

πημένο του Άργος, για το οποίο, 
αν και ο ίδιος οπαδός της ροκ 
μουσικής, έγραψε ένα δημώδες 
τραγούδι, με αρχαιοελληνικές 
αναφορές, αφιερωμένο στο 
Άργος. Μην ξεγελιέστε όμως, 
παραμένει ροκάς και το απο-
δεικνύει γράφοντας μουσική 
και αγγλικούς στοίχους για Γερ-
μανίδα Ροκ τραγουδίστρια. Μια 
φορά ροκ, πάντα ροκ!

ΑΝ.

Έτσι, έμειναν όλοι ικανοποιημένοι
Οι πάντες σχεδόν έμειναν ικανοποιημένοι από το Yacht 
Show, που οργάνωσε στο Ναύπλιο ο Ελληνικός Σύνδε-
σμος Θαλάσσιου Τουρισμού.
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΙ φαίνεται ότι έμειναν οι διοργανω-
τές. Αυτό προκύπτει από τα χαμόγελα του προέδρου 
του Συνδέσμου Μιχάλη Σκουλικίδη, αλλά και από την 
πληροφορία του «α» ότι για την επόμενη τριετία τουλά-
χιστον θα συνεχίσει να γίνεται η έκθεση στο Ναύπλιο, 
πράγμα που δείχνει ότι  έκλεισαν αρκετές συμφωνίες για 
ενοικίαση των σκαφών το επόμενο καλοκαίρι.
Ικανοποιημένος φαίνεται ότι έμεινε και ο κόσμος αφού 
ξέχασε για λίγο την κακομοιριά και τη μιζέρια και θυμή-
θηκε πώς ήταν τα πράγματα στην Ελλάδα πριν ξεσπάσει 
η οικονομική κρίση. Οι περισσότεροι για να σπάσουν τη 
μονοτονία χόρτασαν να βγάζουν selfies όλες τις ώρες 
του 24ωρου νοιώθοντας για λίγο ολιγάρχες.
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ φαίνεται ότι έμειναν και αρκετά τοπι-
κά μέσα ενημέρωσης, κυρίως ηλεκτρονικά, αφενός γιατί 
βρήκαν άλλον τρόπο να προβάλουν τους αγαπημένους 
τους αιρετούς και πολιτικούς και αφετέρου να εμπλου-
τίσουν  τη θεματολογία τους με θέματα  lifestyle, ξεφεύ-
γοντας λιγάκι από τα κατεβατά των δηλώσεων και την 
μονότονη παράθεση των δελτίων τύπου.
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ φαίνεται ότι έμεινε και η Κουντουρά, 
αφού βρήκε ένα έτοιμο event από τον προκάτοχό της 
που είχε κάνει όλη την προετοιμασία της πρώτης διορ-
γάνωσης και διαπίστωσε από το Ναύπλιο  ότι «είμαστε 

πολύ χαρούμενοι γιατί ο τουρισμός τα τελευταία χρόνια 
έχει σημειώσει πάρα πολύ μεγάλη άνοδο». 
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΣ και με το δίκιο του φαίνεται ότι 
έμεινε φυσικά και ο δήμαρχος Δημήτρης Κωστούρος, 
στη θητεία του οποίου γίνεται αυτό το event και μάλι-
στα σε συνδυασμό με τα έργα που βρίσκονται σε εξέ-
λιξη. Έτσι, πήρε το θάρρος για να  ξεδιπλώσει τη σκέψη 
του, εκφράζοντας τη φιλοδοξία του με μια πρόταση: «θα 

μπορούμε να λέμε ότι το λιμάνι μας είναι το κέντρο της 
ανατολικής Πελοποννήσου σίγουρα και θα το κάνουμε 
πύλη επισκεπτών».
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΙ τέλος, έμειναν και οι γκρινιάρηδες 
που όλα τους έφταιγαν το τριήμερο και έψαχναν αφορ-
μές για μουρμούρα με το καθετί.

Υ.Ζ.



Ξεκινά στις 7 Μαΐου και ολοκλη-
ρώνεται στις 9 Μαΐου το Ετήσιο 
Τακτικό Συνέδριο της ΚΕΔΕ 
που θα διεξαχθεί στη Χαλκιδι-
κή, μέσα σε μια κρίσιμη περίο-
δο όπου μέρος των χρημάτων 
των δήμων θα αποτελέσει και 
την εγγύηση για την πολυπό-
θητη δόση που επιδιώκει να 
πάρει η Κυβέρνηση από την ΕΕ. 
Στους στόχους, τη θεματολο-
γία, τις καινοτομίες αλλά και 
τη συγκυρία που διεξάγεται το 
φετινό συνέδριο αναφέρθηκε 
σε συνέντευξη Τύπου ο πρόε-
δρος της ΚΕΔΕ Γιώργος Πατού-
λης τονίζοντας μεταξύ άλλων 
ότι η φετινή διοργάνωση συ-
μπίπτει, πέραν της συγκυρίας 
της διαπραγμάτευσης με τους 
δανειστές και με γεγονότα και 
καταστάσεις πρωτόγνωρες για 
την Αυτοδιοίκηση, που θα απο-
τελέσουν αντικείμενο συζήτη-
σης και αποφάσεων, αναφέρο-
ντας ως πιο χαρακτηριστικές: 
-Την πρωτόγνωρη και με θε-
σμικά ανεπίτρεπτο τρόπο 
απόφαση της κυβέρνησης να 
μεταφερθούν υποχρεωτικά τα 
ταμειακά μας διαθέσιμα των δή-
μων στην Τράπεζα της Ελλάδος. 
«Την οριστική μας απόφαση θα 
την πάρουμε στο συνέδριο», 
τόνισε ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ 
και συμπλήρωσε ότι «είμαστε 
έτοιμοι να βοηθήσουμε, αλλά 
θα πρέπει η κυβέρνηση να μας 
δείξει ότι τηρεί τις δεσμεύσεις 
που ο ίδιος ο πρωθυπουργός 
ανέλαβε κατά τη συνάντησή 
μας. Αναμένουμε να κατατε-
θεί η σχετική τροπολογία για 
την εξαίρεση των ανταποδο-
τικών και τη χρονική διάρκεια 
της υποχρεωτικής μεταφοράς 
των ταμειακών διαθεσίμων, 

αλλά και να απαντηθούν ερω-
τήματα όπως τι θα γίνει με τις 
συνεταιριστικές τράπεζες, τα 
κληροδοτήματα, να διευκρι-
νιστούν τεχνικά ζητήματα».  
-Την αδυναμία της Πολιτείας 
να διασφαλίσει ένα σταθε-
ρό θεσμικό πλαίσιο , που θα 
δίνει τη δυνατότητα στους 
δήμους να διαχειρισθούν με 
ευθύνη τους σημαντικά ζη-
τήματα της καθημερινότητας 
των πολιτών μας, όπως η δι-
αχείριση των απορριμμάτων. 
«Η διαχείριση των απορριμ-
μάτων είναι αρμοδιότητα που 
αφορά τους δήμους και πρέπει 
να γίνει με συμπράξεις δήμων», 
υπογράμμισε ο πρόεδρος 
της ΚΕΔΕ και συμπλήρωσε:  
«Δεν θα μας επιβάλλει κανένας 
τους κανόνες του παιχνιδιού. 
Μπορούμε να συνεργαστούμε 
οι Δήμοι μεταξύ μας, να αξι-
οποιήσουμε την ευρωπαϊκή 
εμπειρία και τις καλές πρακτι-
κές , να εκμεταλλευθούμε τα 
ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά 
προγράμματα. Αυτό που χρει-
άζεται είναι η Πολιτεία να βελ-
τιώσει το υφιστάμενο νομοθε-
τικό πλαίσιο, κυρίως σε ότι έχει 
να κάνει με τις χωροθετήσεις 
και τις αδειοδοτήσεις. Το νέο 
σύστημα θα πρέπει να είναι 
χαμηλού κόστους για τους δη-
μότες, να διασφαλίζει τη συμ-
μετοχή τους στην προσπάθεια, 
να δίνει έμφαση στην ανακύ-
κλωση και να προστατεύει το 
περιβάλλον».
Στο ίδιο μίκος κύματος ακολού-
θησε και η τοποθέτηση του δη-
μάρχου Άργους- Μυκηνών και 
προέδρου της Περιφεριακής 
Ένωσης Δήμων Πελοποννήσου 
Δημήτρη Καμπόσου ο οποίος 

μεταξύ άλλων τόνισε:
-Απόσυρση του άρθρου 45 του 
νόμου  για την αντιμετώπιση 
της ανθρωπιστικής κρίσης. 
Με το άρθρο αυτό γίνεται 
προσπάθεια να απονεμηθεί η 
αρμοδιότητα της κοινωνικής 
προστασίας και αλληλεγγύης 
και στην αυτοδιοίκηση Β βαθ-
μού παραβιάζοντας εμμέσως 
τις αρχές της εγγύτητας και της 
επικουρικότητας.
Εκφράζω την κατηγορηματική 
μου αντίθεση στο ενδεχόμενο 
δέσμευσης των αποθεματικών 
των Δήμων της Χώρας. Όπως 
και τα χρήματα απ το ΕΣΠΑ που 
δεν δικαιούται να τα δεσμεύσει 
η κυβέρνηση γιατί είναι χρή-
ματα της ΕΕ και έχουν δοθεί 
για συγκεκριμένο σκοπό όπως 
αυτόν για την διαμόρφωση του 
κέντρου του Άργους. Παράλλη-
λα ο κ. Καμπόσος δήλωσε πως 
δεν θα επιτρέψει σε κανέναν να 
παίξει άλλο με την Αυτοδιοίκη-
ση Α’ Βαθμού.
Στο συνέδριο της ΚΕΔΕ θα πα-
ραβρεθεί και θα μιλήσει στο 
συνέδριο ο υπουργός Εσωτε-
ρικών Νίκος Βούτσης, επίσης 
ότι έχουν προκληθεί οι αρχηγοί 
όλων των κομμάτων, πλην της 
Χρυσής Αυγής και ότι μέχρι 
τώρα έχουν δηλώσει ότι θα έρ-
θουν ο γραμματέας του ΣΥΡΙΖΑ 
Τάσος Κορωνάκης, ο πρόεδρος 
της ΝΔ Αντώνης Σαμαράς, 
ο πρόεδρος του ΠΟΤΑΜΙΟΥ 
Σταύρος Θεοδωράκης και εκ 
μέρους του ΚΚΕ ο Νίκος Σοφια-
νός, ενώ αναμένονται απαντή-
σεις από ΠΑΣΟΚ και ΑΝΕΛ.

VITACIVILIS
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Με όπλα και μπαλάσκες 
κατεβαίνουν οι δήμαρχοι στο συνέδριο της ΚΕΔΕ

Αποθεματικά, ΕΣΠΑ και σκουπίδιαΤι κάνεις 
για τον 
εαυτό σου;
του Γιώργου Σταύρου
 
Ο ΝΙΤΣΕ έλεγε πώς η μοναξιά είναι για το πνεύμα 
, ότι είναι η δίαιτα για το σώμα. Κι είχε δίκιο! Γιατί 
μόνο όταν μείνουμε μόνοι με το Εγώ μας ερχόμα-
στε αντιμέτωποι με τα προβλήματα μας. 
Οι πιο πολλοί προσπαθούν να απασχολούνται 
συνεχώς με κάτι ώστε να μην τα βάλουν ποτέ με το 
‘’τέρας’’. 
Το να ξέρεις τον εαυτό σου είναι φώτιση, αυτογνω-
σία, Eνα βήμα πιο κοντά στην αυτοπραγμάτωση! 
Είμαστε κοινωνικά όντα ως άνθρωποι ναι, και γι 
αυτό δεν λέμε για μοναχικότητα φυσικά, αλλά είπα-
με όπως και τη δίαιτα, δεν την κάνει κανείς εφ’ ορου 
ζωής αλλά για λίγο είναι αναγκαία. 
Μονάχα οι πολύ δυνατοί άνθρωποι τα βρίσκουν με 
τη μοναξιά τους, οι υπόλοιποι κοιτούν να τη γεμί-
σουν με ότι φθηνό βρεθεί μπροστά τους! 
ΑΛΛΑΞΕ λοιπόν τον εαυτό σου ! το θέμα δεν είναι 
να αλλάξεις το σύστημα , αλλά να μην επιτρέψεις 
στο σύστημα να αλλάξει εσένα. Κράτα τις αξίες και 
τα ιδανικά σου . 
Σε όποια εποχή, με όποιο κόστος! Μείνε άνθρωπος 
μέσα στην ζούγκλα. Αυτό είναι αγώνας! 
Να κάνεις το επάγγελμα που αγαπάς και όχι την 
δουλειά που σου επιβάλλουν, να μην φυλάς 
κατουρημένες ποδιές για να ανέβεις ψηλά, να μην 
χρειάζεσαι την εύνοια τους! 
Να μην εκμεταλλεύεσαι ποτέ και να μην σηκώνεις 
την αδικία. Να βρίσκεις χρόνο για σένα και άσε τους 
να λένε ότι πρέπει να τρέχεις συνεχώς. 
Να σέβεσαι και να απαιτείς σεβασμό. Να αγαπήσεις 
την φύση, τα ζώα, την ζωή ,την μουσική, τον έρωτα 
,την γνώση, τις τέχνες και να βρεις έναν στόχο 
στην ζωή σου. Κάτι που κανένας δεν μπορεί να σου 
πάρει! 
Να μην κάνεις στον διπλανό σου ότι δεν θα ήθελες 
να σου κάνει , αλλά να κάνεις στον εαυτό σου ότι 
σου ζητάει! 
Να χαίρεσαι όταν εσύ περνάς καλά και όχι όταν 
περνάς καλύτερα από τους άλλους. Μην συγκρίνε-
σαι ποτέ! 
 
‘’ΑΥΤΟΣ ο κόσμος μας δηλητηριάζει και μας 
εξαναγκάζει σε άχρηστες και νοσηρές δραστηριό-
τητες, μας επιβάλει την ανάγκη για χρήμα και μας 
στερεί τις παθιασμένες σχέσεις. Γέρναμε ανάμεσα 
σε άντρες και γυναίκες δίχως όνειρα, ξένοι σε μια 
πραγματικότητα που δεν αφήνει χώρο στα πιο γεν-
ναιόδωρα ξεσπάσματα μας. Δεν είμαστε παρτιζάνοι 
της αυταπάρνησης. Απλά ότι καλύτερο έχει να μας 
προσφέρει αυτή η κοινωνία (καριέρα, φήμη, ανα-
πάντεχη δόξα,)μας αφήνει αδιάφορους. Η εξουσία 
μας αηδιάζει εξίσου με την υπακοή. Είμαστε εκμε-
ταλλευόμενοι όπως όλοι οι άλλοι και θέλουμε να 
τελειώνουμε αμέσως με την εκμετάλλευση. Για εμάς 
η εξέγερση δεν χρειάζεται καμιά άλλη δικαιολογία.’’ 
Ας ξεκινήσουμε ΚΑΙ  από την προσωπική μας εξέ-
γερση και ανυπακοή! 
 
FOLLOW YOUR ‘’ ........ ‘’ ΛΟΙΠΟΝ (συμπλήρωσε ότι σε 
εκφράζει!)
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Χωρίς γκρίνια η λύση για την απορρύπανση και τη διαχείριση απορριμμάτων στην Ερμιονίδα

Τέλος στο χάος των σκουπιδιών
Σε μισθωμένο από τον Δήμο 
Ερμιονίδας οικόπεδο το οποίο 
γειτνιάζει με τον χώρο της χύ-
δην απόθεσης απορριμμάτων 
στον Κάμπο Κρανιδίου θα ανα-
πτυχθεί η Μονάδα Μηχανικής 
Διαλογής των σκουπιδιών της 
Ερμιονίδας. 
Το θέμα της διαχείρισης των 
απορριμμάτων που βρίσκονται 
σε εμφανή σημεία μπαίνει στην 
τελική ευθεία. Και μάλιστα χωρίς 
γκρίνιες απ΄ ότι φαίνεται, αφού 
η απόφαση του δημοτικού συμ-
βουλίου για τον τρόπο που θα 
επιτευχθεί αυτός ο στόχος ήταν 
ομόφωνη.
Ήδη για να υλοποιηθεί η από-
φαση υπάρχουν στο ταμείο 
400.000 ευρώ, ποσό ικανοποι-
ητικό για να αξιοποιηθεί μάλι-
στα συνδυαστικά τόσο για την 
απορρύπανση υφιστάμενων 
χώρων χύδην απόθεσης απορ-
ριμμάτων, με κύριο χώρο αυτό 
που βρίσκεται στη θέση «Κά-
μπος», όσο και για τη λειτουργία 
μονάδας αξιοποίησης των ΒΑΑ 
προς παραγωγή compost.
Αποφασίστηκε η σύνταξη φακέ-
λου περιβαλλοντικής αδειοδό-
τησης έργων:
Μεμονωμένες Εγκαταστάσεις 
Ανάκτησης Υλικών μέσω Μηχα-
νικής – Χειρονακτικής Διαλογής 

από Μη Επικίνδυνα Απόβλητα 
και συγκεκριμένα, Χώρους Υπο-
δοχής Κινητών Μονάδων.
Μεμονωμένες Εγκαταστάσεις 
Παραγωγής Εδαφοβελτιωτικών 
ή/και Οργανοχουμικών Λιπα-
σμάτων α) από στερεά μη επι-
κίνδυνα απόβλητα (εκτός των 
αστικών στερεών αποβλήτων) ή 
βιομάζα, β) από υγρά μη επικίν-
δυνα απόβλητα, δυναμικότητας 
έως 50tn/ημέρα.
Μεμονωμένες Εγκαταστάσεις 
Παρασκευής Εδαφοβελτιω-
τικών – Compost, από προ-
διαλεγμένο ή διαχωρισμένο 
οργανικό κλάσμα αστικών στε-
ρεών αποβλήτων σε βιομηχα-
νικά κτίρια ή άλλες κατάλληλες 
κατασκευές, δυναμικότητας έως 
20tn/ημέρα.
Όπως τονίστηκε  στο Δημοτικό 
Συμβούλιο η επιχορήγηση των 
400.000€ αφορά την Μονάδα 
Μηχανικής Διαλογής και όχι σε 
προμήθεια εξοπλισμού, η οποία 
υπερβαίνει τον εν λόγω προϋπο-
λογισμό.
Επισημάνθηκε ακόμα ότι με 
δεδομένη την εφαρμογή προ-
γραμμάτων Διαλογής στην Πηγή 
και ειδικότερα, σε ότι αφορά στο 
σύστημα ‘καφέ’ κάδου για την 
χωριστή συλλογή των ΒΑΑ, ο 
Δήμος Ερμιονίδας αναπτύσσει 

ένα ολοκληρωμένο τοπικό και 
προσωρινό σχέδιο διαχείρισης, 
το οποίο μελλοντικά, μπορεί να 
λειτουργήσει συμπληρωματικά 
του Έργου «Ολοκληρωμένη Δια-
χείριση Απορριμμάτων Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου με ΣΔΙΤ».
Έγινε αποδεκτό ακόμα, ότι η 

επιλογή της εν λόγω τεχνολογι-
κής λύσης βρίσκεται σε πλήρη 
συμμόρφωση με τον τουριστικό 
χαρακτήρα του Δήμου Ερμιονί-
δας (σημαντικές εποχιακές πλη-
θυσμιακές διακυμάνσεις) και πε-
ριλαμβάνει κινητό εξοπλισμό με 
ευελιξία δυναμικότητας χωρίς 

«σταθερές» εγκαταστάσεις.
Τέλος θεωρείται η μοναδική 
λύση για περιβαλλοντικά ορθή 
και άμεση απορρύπανση επι-
βαρημένων περιβαλλοντικά 
περιοχών, εντός των ορίων του 
Δήμου.

Το Καρουσέλ με τα σκουπίδια κι όπου κάτσει ο τροχός

Για γέλια και για κλάματα
Δεν έχουν περάσει δα και πολλά 
χρόνια από τότε που οι δήμοι 
είχαν αποποιηθεί των ευθυνών 
τους για την αντιμετωπίσει των 
σκουπιδιών για να περάσει κι 
αυτή για μικρό χρονικό διάστη-
μα στους νομάρχες που έτρεξαν 
με την σειρά τους να την φορ-
τώσουν στο υπουργείο περι-
βάλλοντος κι αυτό μετά απ τους 
περιβόητους περιφερειακούς 
σχεδιασμούς τα φόρτωσε στην 
Περιφερειακή διοίκηση που 
άρχισε τις παγκοσμίου ανταπό-
κρισης μελέτες και φτάσαμε σή-
μερα οι δήμοι να ζητούν να τα 
αναλάβουν αυτοί!!! Και φτου απ 
την αρχή λοιπόν:
Τη δυνατότητα να έχουν οι Δή-
μοι αποκλειστικό και κυρίαρχο 
ρόλο στο να σχεδιάζουν και να 
υλοποιούν με ποιον τρόπο θα 
διαχειρίζονται τα απορρίμματά 
τους, αξιοποιώντας τους ευρω-
παϊκούς πόρους, τις σύγχρονες 
τεχνολογίες στη βάση επιτυχη-

μένων ευρωπαϊκών πρακτικών, 
υποστήριξε ο Πρόεδρος της Κε-
ντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας 
(Κ.Ε.Δ.Ε) Γιώργος Πατούλης, από 
την Περιφέρεια Αττικής.
 «Μπορούμε να συνεργαστού-
με οι Δήμοι μεταξύ μας, και δεν 
χρειαζόμαστε ενδιάμεσους για 
αυτό, μπορούμε να αξιοποιή-
σουμε την ευρωπαϊκή εμπειρία 
και τις καλές πρακτικές, να εκ-
μεταλλευθούμε τα ευρωπαϊκά 
χρηματοδοτικά προγράμματα» 
προσέθεσε και κάλεσε την Πε-
ριφέρεια εάν θέλει να είναι χρή-
σιμη, να στηρίξει θεσμικά στην 
προσπάθεια των Δήμων για να 
καταστεί λιγότερο δαιδαλώδες 
το υφιστάμενο νομοθετικό πλαί-
σιο.
Για να φτάσουμε όμως μέχρι 
εκεί είναι αναγκαίο να διαμορ-
φωθεί ένα μοντέλο διαχείρισης 
των απορριμμάτων συνολικά 
για τη χώρα μας με βάση τα ευ-
ρωπαϊκά πρότυπα όσον αφορά 

στις χωροθετήσεις και τις αδει-
οδοτήσεις.
Τι σημαίνει πλέον αυτή η με-
ταστροφή των δήμων; Τίποτα 
περισσότερο και τίποτα λιγότε-
ρο απ το ότι τα σκουπίδια είναι 
θησαυρός και όποιος τα διαχει-
ριστεί σωστά θα έχει σοβαρά 
οφέλη. Και το περιβάλλον; Το 
φυσικό περιβάλλον θα συνεχί-
σει απλά να αποτελεί άλλοθι σε 
οποιαδήποτε ενέργεια εις βάρος 
του, όπως οι χωροθετήσεις χω-
ρίς περιβαλλοντικές μελέτες κλπ 
και χωρίς φυσικά να γίνεται κου-
βέντα για προσπάθεια μείωσης 
του όγκου των σκουπιδιών και 
για πραγματική ανακύκλωση. 
Όσον αφορά την περιοχή μας ας 
ρίξει κανείς μόνο μια ματιά στο 
ύψος των σκουπιδιών του σκου-
πιδόλοφου του Άργους για να 
αντιληφθεί το τεράστιο κέδρος 
απ την παραγωγή ενέργειας 
αλλά και την δολοφονική ρύ-
πανση της ευρύτερης περιοχής.

Στελεχώθηκε το Πυροσβεστικό 
Κλιμάκιο Κρανιδίου

Γερασμένα πυροσβεστικά 
βρήκε ο Κατσαΐτης

Με πυροσβεστικά οχή-
ματα ηλικίας άνω των 
τριάντα ετών που συχνά 
παρουσιάζουν μηχανι-
κές βλάβες στην διάρ-
κεια επιχειρήσεων προ-
σπαθεί να καλύψει την 
περιοχή ευθύνης του το 
Πυροσβεστικό Κλιμάκιο 
Κρανιδίου. Την βασική 
αυτή διαπίστωση έκανε 
κατά την επίσκεψή του 
στο Κλιμάκιο ο Εκπρό-
σωπος της Περιφερεια-
κής Παράταξης «Πελοπόννησος Οικολογική» Μάκης Κατσαΐτης, επισημαί-
νοντας την ανάγκη να ξεκινήσει άμεσα η σταδιακή ανανέωση του στόλου.
Η δύναμη σε οχήματα είναι 8, από τα οποία τα 2 είναι στις Σπέτσες και 6 
στην Ερμιονίδα εκ των οποίων το ένα διασωστικό. Επίσης  σε περίπτωση 
ανάγκης, επικουρικά διατίθενται και 6 πυροσβεστικά οχήματα ιδιωτών της 
περιοχής.
Ενθαρρυντική ωστόσο είναι η κάλυψη των θέσεων στην υπηρεσία, αφού 
πλέον σήμερα διαθέτει 24 υπαλλήλους από 8 που είχε όταν ήταν υποστελε-
χωμένη. Στην αρμοδιότητα του κλιμακίου είναι η Ερμιονίδα και οι Σπέτσες 
μιας και πλέον η Ύδρα απέκτησε πλέον δίκια της υποδομή. Εκτός από το 
μόνιμο προσωπικό (πυροσβέστες), υπάρχουν και 24 εγκεκριμένοι πιστο-
ποιημένοι εθελοντές, 20 στις Σπέτσες και 4 στην Ερμιονίδα.
Να σημειωθεί ότι θετικό στοιχείο είναι το γεγονός ότι υπάρχουν δεξαμενές 
με κρουνούς ανεφοδιασμού στο Δάσος της Κορακιάς και στα Παπούλια. 
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Κρύα Βρύση η «παρακόρη» της Δήμητρας αντιστέκεται ακόμα….  Κοινοτικά 
Στα ορεινά της Αργολίδας η θεά Δήμητρα γιορτάζει κάθε 
άνοιξη την «παρακόρη» της Κρύα Βρύση. Σίγουρα «παρακόρη»  
γιατί για έξι μήνες το χρόνο η Κρύα Βρύση είναι νεκρό χωριό, 
σε αναγκαστική χειμέρια νάρκη. Όχι δεν την ερωτεύθηκε ο 
Άδης  όπως την μυθική Περσεφόνη την κόρη της Δήμητρας  αν 
και είναι απόλυτα ερωτεύσιμος τόπος. Η συστηματική ίσως 
και εσκεμμένη αδιαφορία ανευθυνοϋπεύθυνων καταντούν 
τον φιδίσιο δρόμο ένα χειμερινό βρόγχο και οδηγεί αυτόν τον 
τόπο σε παροδική περιοδική νάρκωση. Μόνος σφυγμός ζωής 
το τρεχούμενο νερό της βρύσης, αντιστέκεται στον ασφυκτικό 
θάνατο της απουσίας των ανθρώπων.  Τούτη η ζωοφόρος 
βρύση από την οποία πήρε και το όνομα το χωριό, με το πρώτο 
σινιάλο της Άνοιξης , με την πρώτη βαθιά ανάσα πετά από 
πάνω την θηλιά της λήθης. Σε γιορτινό αντάμωμα στην πλατεία 
της ζωντανεύει με  το πανηγύρι των φίλων και των συγγενών 
η κοινότητα ή τουλάχιστον το πνεύμα της κοινότητας είναι 
ακόμα εκεί . Πολλοί από εμάς έχουμε γονιδιακή σχέση με το 
χωρίο. Φαίνεται ότι για κάποιο  επιβιωτικό λόγο στην υγρασία 
της βρύσης ποτίζουμε τις θύμησες για να διατηρηθούν και 
αναπτύσσουμε νέες μνήμες. 
-Την πρωτομαγιά θα πάμε Κρύα Βρύση; 
-Θα μας βγάλει ο δρόμος ; (Ρωτά ο πατέρας μου.)
-Μας βγάλει δεν μας βγάλει εμείς θα πάμε! Μόνο μια χάρη 
θέλω, να πάρεις μαζί όλα τα χρειαζούμενα να μου φτιάξεις ένα 
καφέ στην βρύση.  Το πρωί έχει λειτουργία στον Άγιο 
Γεώργιο. 
Πρωί –πρωί την άλλη μέρα ξεκινήσαμε. Το μικρό 
πράσινο αυτοκίνητο αναμετριόταν επιτυχώς με τον 
καταστραμμένο δρόμο , γούβα την γούβα , σχεδόν 
από θαύμα φθάσαμε στον Άγιο Γεώργιο. Στα αριστερά 
του δρόμου ο πρώτος φύλακας άγγελος του χωριού, 
πολεμιστής έτοιμος να σκοτώσει το κακό θηρίο. Καλός 
ο άγιος αλλά το τέρας της γραφειοκρατίας για να 
γίνει προσπελάσιμο το χωριό δεν το σκότωσε ακόμα. 
Αλλά είπαμε τα θαύματα αργούν! Πεντακάθαρο 
λιτό εκκλησάκι, τα πυκνόφυλλα δέντρα γύρω του 
αντιστέκονται στην ανάβαση του ήλιου και αυτός 
τα γεμίζει με φωτοστέφανα φωτός. Η πόρτα στο 
ξωκλήσι είναι πολύ χαμηλή. Ακόμα και ο πολύ κοντός 
ενήλικας θα σκύψει πριν μπει μέσα. Μια αρχιτεκτονική 
ιδιαιτερότητα σε αναγκάζει να προσκυνήσεις πριν 
ανάψεις το κεράκι σου στο μανουάλι.  Μέχρι να 
τελειώσει και η αρτοκλασία τα καταπράσινα δέντρα 
αντιστάθηκαν στην ηλιακή επίθεση. Τότε ο κίτρινος 
αφέντης του ουρανού ακολουθώντας το κόλπο του 
Δούρειου Ύψους ανεβαίνοντας ψηλά γέμισε το δρόμο 
για το χωριό ανοιξιάτικο φως. Πρώτος έφυγε ο Γιώργος  
κουβαλώντας ένα φορτηγό τραπέζια και καρέκλες. Το 
φετινό αντάμωμα θα είναι μάλλον υπερπαραγωγή! Ο 
ήλιος φωτίζει έντονα ανηφορικά και εμείς ακολουθούμε 
τα σημάδια του. Σε μια προστατευμένη αμφιθεατρική 
θέση η επόμενη εκκλησία, στα δεξιά του δρόμου, η Αγία 
Παρασκευή. Σε γυναίκα αφιερωμένη τούτη η εκκλησία 
άξιζε μια προστατευμένη θέση. Παράδρομοι και μονοπάτια 
την αγκαλιάζουν δεξιά και αριστερά, λες και θέλουν να της 
προσφέρουν την φυγή, αλλά αυτή επιλέγει τον αποκεφαλισμό 
για την πίστη της . Αυτή την ηρωική στάση γιορτάζουν στις 26 
του Ιούλη κάθε χρόνο με πανηγύρι στην μνήμη της. 
-Πριν πενήντα χρόνια περίπου έγινε ο γάμος μας με την μάνα 
σου σε τούτη την εκκλησία. 
Ακούω από την θέση του συνοδηγού τον πατέρα μου, 
αποφεύγω μια μεγάλη γούβα παίρνοντας μια μεγάλη στροφή 
και χάνω το βλέμμα του. Όταν κάποιος σου διηγείται εικόνες 
από το παρελθόν το βλέμμα, η υγρασία των ματιών δίνουν τα 
χρώματα αυτής της μνήμης. Τελευταία εκκλησία πριν το χωριό  
πάλι στα αριστερά και πάλι αφιερωμένη σε  άγιο πολεμιστή , ο 
Άγιος Κωνσταντίνος ταμπουρωμένος στην τελευταία αριστερή 
στροφή στέκει ψηλός αγέρωχος, βυζαντινός αυτοκράτορας. 
Είναι η μόνη εκκλησία που ξεχωρίζεις από το χωριό όταν 
κοιτάς προς τα κάτω. Τούτος ο άγιος έχει και ένα άλλο ρόλο, 
κάνει παρέα στους νεκρούς του χωριού έτσι όπως αυτοί 
αγναντεύουν τους ζωντανούς  απέναντι στην πράσινη πλαγιά 
των σπιτιών. 
Η μάνα σταματά για να ανάψει τα καντήλια στους δικούς της. 
Ο ήλιος είναι πολύ δυνατός και λαμπερός αλλά αυτοί που 
πέρασαν την πύλη του άλλου κόσμου έχουν ανάγκη το καντήλι 
και τις τρεμάμενες σκιές του. Μόνο έτσι θα βρουν σκιά την 

σκιά τα χρώματα και τον δρόμο για να έρθουν λαμπεροί και 
ωραίοι στα όνειρα μας. Νικητές του χώρου και του χρόνου 
ζωντανοί και νεκροί ανταμωμένοι σε καταιγιστικές εικόνες όσο 
οι τρεμάμενοι κοιμισμένοι βολβοί των ματιών μας κατεβάζουν 
εικόνες. Φτάσαμε νωρίς έξω από το σχολείο του χωριού και 
σταθμεύσαμε το αυτοκίνητο με ευκολία. Μπαίνοντας στο χώρο 
της βρύσης και της πλατείας είδαμε τα μέλη του συλλόγου 
ο «Κτενιάς» να  δίνουν πραγματική μάχη. Ο Δημήτρης, ο 
Χαρίλης , ο Γιώργος και ο νεαρός Φώτης στρατιώτες  της 
Κρυαβρυσιώτικης άνοιξης εργάζονται πυρετωδώς. Στήνουν 
φωτιές , σκιές , το πάλκο , τραπέζια, καρέκλες. Το σκηνικό 
στήνεται με ραγδαία επιτυχία. Αναμένονται οι θεατές που 
θα είναι ταυτόχρονα όλοι πρωταγωνιστές και της φετινής 
επιστροφής της ζωής στο χωριό. Στο κύκλο του πανηγυριού, 
στην δυναμική της κοινότητας, όλοι πρόσωπα μοναδικά , 
όλοι ισότιμοι , η άμεση δημοκρατία μόνο μέσα σε αυτόνομες 
κοινότητες μπορεί να βρει ξανά την πηγή της. Είμαι πάλι 
τυχερός, βρίσκω τραπέζι κοντά στην βρύση,  Κάθομαι σε μια 
μεγάλη άσπρη καρέκλα και αφήνομαι στον ήχο του νερού 
από τα δύο κανάλια. Ένα υγρό ρεμπέτικο χορεύει εννιά όγδοα 
μέσα στο μυαλό μου. Ένα περήφανο αρχαϊκό  ζεϊμπέκικο πάνω 
από την πηγάδα του θανάτου με ρυθμικό κελάρυσμα καλεί 
την Περσεφόνη να φέρει την ζωή και την άνοιξη. Τούτο το 
τραγουδιστό νερό ξέρει την ματαιότητα του χρόνου, χορεύει 

περήφανο σταγόνα την σταγόνα και χάνεται ακολουθώντας τον 
μοναχικό του δρόμο για την θάλασσα. Κλείνω τα μάτια μου, 
βλέπω εκεί στα αριστερά της βρύσης την γιαγιά μου, καλοκαίρι  
αρχές της δεκαετίας του εβδομήντα ανάβει τα καζάνια μαζί 
με άλλες χωριανές, βάζουν μπουγάδα. Το σταχτένιο αλκαλικό 
διάλυμα, η αλισίβα, έτοιμη για την λεύκανση των ρούχων. Η 
Περσεφόνη κάνει το θαύμα της, η μια παρέα μετά την άλλη 
γεμίζουν την ανοιξιάτικη πλατεία. Ο πατέρας μου κρατά την 
υπόσχεση του, βγάζει τα χρειαζούμενα για να φτιάξει τον καφέ. 
-Οι υποσχέσεις πρέπει να κρατιούνται …. (μονολογεί).
Ανακατεύει με την εμπειρία παλαίμαχου καφετζή το μπρίκι. 
Αλλά εκείνη η καφετιά περιστροφική δίνη μέσα στο μεταλλικό 
δοχείο γίνεται μια χοάνη και στο ασφυκτικό κέντρο της 
προβάλλονται  πρόσωπα από φίλους και συγγενείς που 
χάθηκαν, Βασίλης, Ματίνα, Θάνος, Παναγιώτα, Πέτρος, 
Ανδρέας, Γιάννης… Το χέρι του συνεχίζει πεισματικά την 
περιστροφική κίνηση τα μάτια υγραίνονται για να αντέξουν τις 
εικόνες. 
-Πατέρα  φτάνει το ανακάτεμα, δυνάμωσε λίγο την φωτιά….
-Έλα παππούλη να σου δείξω τα χωράφια σου… ( έλεγε το 
βλέμμα που μου γύρισε , αλλά σίγουρα σταμάτησε η υγρή 
χρονοπύλη των αναμνήσεων ). 
Ακολουθώντας τις οδηγίες των μερακλήδων του καφέ, 
καθαρίζω το λαρύγγι μου με λίγο κρύο νερό,  φυσάω τρεις 
φορές το εξαιρετικό καϊμάκι και κατεβάζω με κλειστά μάτια 
την πρώτη γουλιά. Όπως θα έλεγε και ένας καλός φίλος 

-Αγγίξαμε την τελειότητα. 
Ανοίγοντας τα μάτια, από την 
κάτω μεριά της βρύσης βλέπω το 
ολοκληρωμένο πάλκο να αιωρείται μέσα 
στα σύννεφα. Η θέση που διάλεξαν να 
το βάλουν διαγώνια απέναντι από την 
βρύση του δίνει μια αιωρούμενη οπτική συνέχεια, κρέμεται και 
συνεχίζεται στον ουρανό. Οι πρώτες νότες, ταξιδιωτικά πουλιά 
πετούν από τον κλαρίνο του επιδέξιου μουσικού, στέλνουν 
το οριστικό μήνυμα η Περσεφόνη γύρισε! Μυρωδιές τσίκνα 
χρώματα και η μουσική ανοίγουν το πανηγύρι. 
Η παρέα των μικρών παιδιών μέσα στην αναγεννημένη 
κοινότητα βιώνει την απόλυτη ελευθερία να κινηθούν 
χωρίς να νικηθούν από τα αποτρεπτικά μη των ενηλίκων.  
Ανακαλύπτουν το αλώνι, την κυκλική διαδρομή γύρω από την 
βρύση κάποια γενναία κουτρουβαλούν κάθετα στην βρύση 
ρίχνοντας προειδοποιητικές πέτρες στους καθήμενους ενήλικες. 
Σύμφωνα με το ανεπίσημο έθιμο των  ανθρώπων του συλλόγου 
τον τυχερό λαχνό για την κλήρωση του μεγάλου δώρου , ένα 
ποδήλατο τον τράβαγε το μικρότερο παιδί. Φέτος αποφάσισαν 
να ακολουθήσουν αντίστροφη χρονολογική πορεία για τον 
επιλογέα του λαχνού. Το μεγαλύτερο  παιδί είναι η κυρά 
Βαγγελιώ ενενήντα τόσο χρονών, αυτή  θα τραβήξει τον λαχνό. 

Η γιαγιά με την υποστήριξη της ξύλινης μαγκούρας της 
και βλέμμα παιδούλας που πήρε απρόσμενο δώρο πήγε 
προς το κουτί  των λαχνών. Ενώ ακούει και την δεύτερη 
επιθυμία των ανθρώπων του συλλόγου με την φωνή του 
Χαρίλη. 
-Και μετά την κλήρωση, η ορχήστρα θα παίξει προς 
τιμήν της το τραγούδι «ένα νερό κυρά Βαγγελιώ» . 
Η γιαγιά με σταθερό χέρι διαλέγει τον λαχνό 331.Είναι 
δεύτερη φορά που κληρώνουν ποδήλατο οι άνθρωποι 
του συλλόγου. Φαίνεται ότι έχει και συμβολικό 
χαρακτήρα για τους κρατούντες την εξουσία Μπορεί 
να μας κάνετε την ζωή ποδήλατο με τις ανεκπλήρωτες 
υποσχέσεις σας αλλά εμείς πεισματικά θα συνεχίζουμε 
να φέρνουμε την άνοιξη στο χωριό.  Το νούμερο του 
λαχνού είναι και ένας καλός οιωνός. Το 331π.Χ. ο μέγας 
Αλέξανδρος ακολουθώντας μια πανέξυπνη τακτική 
νίκησε στα Γαυγάμηλα και μπήκε θριαμβευτής στην 
Βαβυλώνα. Οι άνθρωποι του συλλόγου κρατώντας 
ζωντανή την Κοινότητα τους θα νικήσουν την λήθη 
και την φθορά.  Η ορχήστρα αρχίζει να παίζει το 
τραγούδι της γιαγιάς «Ένα νερό κυρά Βαγγελιώ» , 
παραδίδει την μαγκούρα στον επίσης ακμαιότατο άντρα 
της και του παραχωρεί την θέση του πρωτοχορευτή. 
Η ίδια υποβασταζόμενη από το ροζιασμένο χέρι 
του πολύχρονου συντρόφου της  και από το γαλάζιο 

μαντήλι πανί που της προσφέρει ένας νεαρότερος άντρας 
μπαίνει στον κυκλωτικό χορό. Ο χώρος και ο χρόνος παύουν 
να υπάρχουν. Η κυκλική κίνηση γίνεται η συνεχόμενη σπείρα 
τους διαρκούς ρευστού της ζωής. Στα βήματα της διαγράφεται 
η αλήθεια που δεν θέλουμε να ακούμε , τίποτα δεν μας ανήκει 
μόνο η επιλογή της μετοχής στο ποτάμι της ζωής αλλιώς ας  
κάτσουμε στατικοί απολιθωμένοι θεατές στις όχθες του τίποτα.
Η μαγκούρα που κρατά ο άντρας της ακλουθεί τον ρυθμό του 
χορού και στέλνει δονούμενα μηνύματα τα οποία μέσα από 
υπόγειες διαδρομές θα φτάσουν στον βαρκάρη του Αχέροντα, 
βήμα το βήμα , χτύπο το χτύπο το μήνυμα είναι πια σαφέστατο 
:
- Δεν μας τρομάζουν οι πύλες του Τίποτα και της Λήθης, την 
Αλήθεια μας φανερώνουμε στην μετοχή , στην Κοινότητα,  
την είπε και ο ποιητής «άξιζε να υπάρξουμε για να 
συναντηθούμε**».

*Το κείμενο είναι μικρό αντί- δώρο για τους ανθρώπους 
του συλλόγου της κοινότητας Κρύας Βρύσης «ο Κτενιάς». 
Τα ανοιξιάτικα δώρα που μας προσφέρουν εδώ και χρόνια 
είναι ανεκτίμητα. Με τον αγώνα τους έχουν φτιάξει ένα γερό 
μονοπάτι και κάθε άνοιξη η «παρακόρη» της Δήμητρας η 
Κρύα Βρύση σαν άλλη Περσεφόνη επιστρέφει στην πηγή 
της, να δροσιστεί στην συνέχεια της Κοινότητας….  

**Γιάννης Ρίτσος «Εαρινή Συμφωνία».
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Ο μεγαλύτερος εχθρός 
της αλήθειας 

είναι οι προκαταλήψεις
Του Στέλιου Φενέκου*

Με έκπληξη ακούσαμε τη κ. Βαλαβάνη να εκμυστηρεύεται την μύχια 
επιθυμία της να μπορεί να κυβερνήσει ακόμη και μία “μαγείρισσα”.
Σε μία δημοκρατία, κανείς μας δεν θα διαφωνούσε να κυβερνήσει ο 
οιοσδήποτε πολίτης, αρκεί να μπορούσε να το κάνει. Δυστυχώς όμως 
οι πιθανότητες να κυβερνήσει καλά μία απλή μαγείρισσα είναι ελάχι-
στες. Με τις σημερινές απαιτήσεις, απαιτούνται πολλές και ιδιαίτερες 
γνώσεις και ικανότητες, που ακόμη και να το ήθελε δεν θα πρόφταινε 
να τα αποκτήσει η συμπαθής μαγείρισσα, χωρίς να περάσει μεγάλο 
χρονικό διάστημα και εις βάρος της κοινωνίας.
Αγαπητοί φίλοι του ΣΥΡΙΖΑ, Δημοκρατία σημαίνει να δίνεις σε όλους 
την ευκαιρία να αναλάβουν ευθύνες, εφόσον βέβαια έχουν τις ικανό-
τητες να τις φέρουν σε πέρας.
Αλλιώς είναι Αναξιοκρατία. Απαιτεί μάλιστα να υπάρχει αυτογνωσία 
σε αυτούς που αναλαμβάνουν δημόσιες ευθύνες, ώστε εάν δεν έχουν 
ικανότητες να ανταποκριθούν, να μην τις αναλαμβάνουν, γιατί απ’ την 
απόδοσή τους εξαρτώνται οι ζωές άλλων ανθρώπων.
Καταλήγοντας, είμαστε σίγουροι, ότι η κ. Βαλαβάνη δεν θα ονειρευ-
όταν να φάει φαγητό από τα χέρια κάποιου, που δεν έχει ιδέα από 
μαγειρική.
Επίσης κάποιοι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, αμφισβήτησαν την επάρκεια 
όσων έχουν πτυχία από Πανεπιστήμια διεθνούς κύρους για να ανα-
λάβουν δημόσιες ευθύνες, απαξιώνοντας τα πτυχία. Όπως λένε, αυτοί 
φταίνε που μας έφεραν εδώ. Η άποψή αυτή μας οδηγεί σε ιδεολογικό 
Μεσαίωνα, όπου η γνώση δαιμονοποιείται και καίγονται στη πυρά 
όσοι αναζητούν την μόρφωση και την επιστήμη.
Ας προσπαθήσουμε να κατηγοριοποιήσουμε τους δημόσιους λει-
τουργούς με βάση τη θεωρητική και εργασιακή επάρκεια, για τα έργα 
που πρέπει να είναι αποτελεσματικοί.
1. Θεωρητικά καταρτισμένοι αλλά ερασιτέχνες: Είναι καταρτισμένοι 
θεωρητικά για ένα έργο, αλλά είναι ερασιτέχνες γιατί ποτέ δεν το 
εξάσκησαν. Στη κατηγορία αυτή μπορεί να ενταχθούν ακόμη και πα-
νεπιστημιακοί καθηγητές, στη περίπτωση που δεν έχουν εφαρμόσει 
αποτελεσματικά στη πράξη όσα θεωρητικά γνωρίζουν. Έχουν όμως 
τη δυνατότητα, να καλύψουν γρήγορα τις ιδιαίτερες πρακτικές απαι-
τήσεις του αντικειμένου που γνωρίζουν θεωρητικά και να γίνουν απο-
τελεσματικοί. Στη κατηγορία αυτή είναι πολλοί “γόνοι” με σημαντικά 
πτυχία και χωρίς καμία εργασιακή εμπειρία, που καταλαμβάνουν δη-
μόσιες θέσεις χωρίς όμως να έχουν τις απαιτούμενες ικανότητες, με 
αποτέλεσμα να αποτυγχάνουν εις βάρος όλων μας.
2. Αυτοί που έχουν εργασιακή εμπειρία, χωρίς θεωρητική κατάρτιση: 
Λόγω της εμπειρίας τους όμως, εάν το επιδιώξουν, μπορούν να καλύ-
ψουν σημαντικό έδαφος και σε θεωρητικό επίπεδο. Μάλιστα επικρα-
τεί η άποψη ότι οι καλύτερες και αποτελεσματικότερες μεταπτυχιακές 
σπουδές γίνονται όταν ο σπουδαστής έχει αποκτήσει ήδη κάποια ση-
μαντική εργασιακή εμπειρία στο τομέα ενδιαφέροντός του.
3. Ολοκληρωμένοι Επαγγελματίες με θεωρητική & πρακτική γνώση: 
Θεωρητικοί που έχουν και εργασιακή εμπειρία και εφαρμοσμένη 
γνώση των απαιτήσεων του έργου τους και είναι οι άριστοι επαγγελ-
ματίες.
4. Ανεπάγγελτοι Ερασιτέχνες: Στο πεδίο της πολιτικής είναι κυρί-
ως αυτοί που γαλουχήθηκαν στα κομματικά σαλόνια και οι αιώνιοι 
συνδικαλιστές, που κατέλαβαν δημόσια αξιώματα χωρίς διοικητική 
ικανότητα και γνώση, ούτε καν του τομέα ευθύνης τους. Εκμεταλλεύ-
ονται τις πελατειακές σχέσεις και “ευδοκιμούν” σε όλα τα κόμματα. 
Σήμερα, όπως και στις προηγούμενες κυβερνήσεις, οι περισσότεροι 
από αυτούς έχουν ήδη αναλάβει δημόσια αξιώματα και όπως είναι 
αναμενόμενο, δαιμονοποιούν εύκολα και αβασάνιστα όσους κοπί-
ασαν για να εξοπλισθούν με τις απαραίτητες γνώσεις για να γίνουν 
καλοί επαγγελματίες.
Συμπέρασμα: Οι γνώσεις από τα αποδειγμένα έγκυρα πτυχία, όταν 
συνδυάζονται και με αποδεδειγμένα καλή εργασιακή εμπειρία, συ-
νιστούν τα βέλτιστα επαγγελματικά προσόντα που πρέπει να έχει 
όποιος διεκδικεί για τον εαυτό του και του ανατίθενται, δημόσια λει-
τουργήματα.
Δυστυχώς ο μεγαλύτερος αντίπαλος της αλήθειας είναι οι προκατα-
λήψεις, από τις οποίες κινδυνεύουμε πολύ σήμερα .

*Ο Στέλιος Φενέκος είναι πρόεδρος της Κοινωνίας Αξιών

Διοργανώνεται από το Γραφείο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην Ελλάδα

Σεμινάριο για τον περιφερειακό Τύπο στην Πάτρα
«Γράφοντας για την Ευρώπη-
Θέματα και Εργαλεία» είναι το 
θέμα σεμιναρίου που διοργα-
νώνει στην Πάτρα Γραφείο του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην 
Ελλάδα και η Αντιπροσωπεία της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελ-
λάδα σε συνεργασία με την ΕΣΗ-
ΕΠΗΝ.
Το σεμινάριο γίνεται στο πλαίσιο 
του Διευρυμένου Περιφερεια-
κού Συνεδρίου, που οργανώνε-
ται στις 8 και 9 Μαΐου 2015 στην 
Πάτρα και στις 9 Μαΐου 2015 στο 
Μεσολόγγι, σε συνεργασία με 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελλά-
δας και τους Δήμους Πάτρας και 
Μεσολογγίου. Το συνέδριο απευ-

θύνεται στους πολίτες, τις Αρχές 
και τους φορείς της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. Θα συμμετά-
σχουν ως ομιλητές ευρωβου-
λευτές, στελέχη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, καθώς και εκπρόσωποι 
της κοινωνίας των πολιτών, επι-
χειρήσεων, νεοφυών επιχειρήσε-
ων και φορέων κοινωνικής επι-
χειρηματικότητας.
Την Παρασκευή στις 10:30-14:00 
θα διεξαχθεί στην Πάτρα (Δα-
σύλλιο Πάτρας, Αλσυλίου, 26255 
Πάτρα) συνέδριο-διάλογος με 
τους φορείς και πολίτες της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με 
θέμα ‘’Νομοθεσία και Πολιτικές 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την 

Περιφερειακή Ανάπτυξη: νέα Πο-
λιτική Συνοχής και περιφερειακή 
εξειδίκευση’’.
Το Σάββατο στις 10:30-16:00 θα 
διεξαχθεί στο Μεσολόγγι (Τρι-
κούπειο Πολιτιστικό Κέντρο, 
Ναυπάκτου 40, Μεσολόγγι) συ-
νάντηση νεολαίας για την Ημέρα 
της Ευρώπης-9 Μαΐου, με θέμα 
«Ευρωπαϊκά Σφηνάκια Γνώσης».
Την ίδια ημέρα στις 17:30-21:00 
στην Πάτρα (Δασύλλιο, Αλσυλί-
ου,3 26225 Πάτρα) θα διεξαχθεί, 
σε συνεργασία με την ΕΣΗΕΠΗΝ, 
το σεμινάριο για τον περιφερεια-
κό Tύπο και τα ΜΜΕ Δ. Ελλάδας, 
με θέμα «Γράφοντας για την Ευ-
ρώπη-Θέματα και Εργαλεία».

Στο στόχαστρο Γραμματικόπουλου το Δικαστικό Μέγαρο

Παρέμβαση για το πάρκινγκ
Την απαράδεκτη εικόνα με τα αυ-
τοκίνητα που παρκάρουν στην 
πλατεία του Δικαστικού Μεγάρου 
Ναυπλίου στηλιτεύει με παρέμβα-
σή του στο δημοτικό συμβούλιο 
ο επικεφαλής της αντιπολίτευσης 
Χρήστος Γραμματικόπουλος.
Για το θέμα αυτό έχει γράψει δε-
κάδες φορές ο «Αναγνώστης Πε-
λοποννήσου» τους τελευταίους 
μήνες, ενώ δεκάδες είναι και τα 
φωτορεπορτάζ που έχει δημοσι-
εύσει το anagnostis.org. Επίσης 
με αφορμή τα δημοσιεύματα αυτά 
έχει αναπτυχθεί διάλογος στο δια-
δίκτυο, αφού πολλοί θεωρούν ότι 
η εικόνα των αυτοκινήτων πάνω 
στον χώρο αυτόν, προσβάλει την 
ίδια την πόλη.
Να σημειωθεί ότι σε δημοσίευ-
μα του anagnostis.org στις αρχές 
Απρίλη, αναφερόταν: «Να αλλά-
ξει την απαράδεκτη αυτή εικόνα, 
αποφάσισε ο δήμος Ναυπλιέων. Σε 
πρόσφατη συνεδρίαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ναυπλίου πάρ-
θηκε η απόφαση να δοθούν θέσεις 
στάθμευσης για εργαζόμενους του 
Δικαστικού Μεγάρου, στην οδό 
Πολυζωίδου, ώστε να πάψει πλέον 

να αποτελεί χώρο στάθμευσης το 
προαύλιο πέριξ του νεοκλασικού 
κτιρίου». Χθες σε ανακοίνωση του 
κου Γραμματικόπουλου τονιζό-
ταν: «Έντονη ήταν η παρέμβαση 
του Χρ.Γραμματικόπουλου για την 
«απαράδεκτη», όπως την χαρα-
κτήρισε, εικόνα που παρουσιάζει 
η πλατεία γύρω από το Δικαστικό 
Μέγαρο. Η πλατεία έχει κυριολεκτι-
κά μετατραπεί, εδώ και καιρό, σε 
parking αυτοκινήτων «πνίγοντας» 
τον ευρύτερο χώρο και προσβάλ-
λοντας κάθε έννοια αισθητικής, τό-

νισε ο επικεφαλής της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης. Ο κ. Γραμματικό-
πουλος παράλληλα επισήμανε ότι 
τα έργα που είναι σε εξέλιξη και το 
ιδιοκτησιακό καθεστώς της πλα-
τείας δεν μπορούν να αποτελούν 
δικαιολογία για κανέναν, συμπλη-
ρώνοντας ότι η συνολική εικόνα 
κυκλοφορίας αυτοκινήτων-πεζών 
που παρουσιάζει το Ναύπλιο είναι 
τραγική και είναι το αποτέλεσμα 
σειράς άστοχων παρεμβάσεων τα 
τελευταία χρόνια στο κέντρο της 
πόλης και όχι μόνο».
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Λειτουργεί στον χώρο της ΕΑΣΑ, στην παραλιακή Ναυπλίου – Ν. Κίου μέχρι την Κυριακή

Η Περιφερειακή Έκθεση Αργολίδας σας περιμένει
Άνοιξε χθες τις πύλες της και σας 
περιμένει η Περιφερειακή Έκθε-
ση Αργολίδας, που οργανώνει το 
ΕΒΕΑ σε στεγασμένο χώρο που 
έχει διαμορφώσει στην Ένωση 
Αγροτικών Συνεταιρισμών στην 
Παραλιακή Ναυπλίου – Νέας 
Κίου. 
Η έκθεση επιδιώκεται από το 
Επιμελητήριο να αποτελεί κάθε 
φορά μία από τις κορυφαίες εκ-
φράσεις της επιχειρηματικής πα-
ρουσίας και δραστηριότητας στο 
Νομό.
Πρόκειται για την  11η Περιφερει-
ακή Έκθεση Αργολίδας. Ξεκίνησε 
το 1995 και επαναλαμβάνεται 
κάθε δύο χρόνια με στόχο να 
προωθεί την ανάπτυξη, την και-
νοτομία, την εξωστρέφεια και την 
ανταγωνιστικότητα.
Η έκθεση θα είναι ανοιχτή μέχρι 
την Κυριακή. Σήμερα Πέμπτη και 
αύριο Παρασκευή θα λειτουργεί 
από τις  5.30 μ.μ. έως τις 10.30 μ.μ
Το Σαββατοκύριακο θα λειτουρ-
γεί όλη μέρα, από τις  10.00 π.μ. 
έως τις 10.30 μ.μ.
Ο επισκέπτης θα έχει τη δυνατό-
τητα της άμεσης επαφής σε έναν 
ενιαίο χώρο, με τις επιχειρήσεις 
που προσφέρουν υπηρεσίες και 
προϊόντα στην αγορά της περιο-
χής αναζητώντας αξιόπιστες λύ-

σεις σε ότι ψάχνει.
Κατηγορίες Εκθεμάτων: Αγρο-
τικοί Συνεταιρισμοί – Χυμοί – 
Ελαιόλαδο – Ελιές – Σαπούνια,  
Ανάπτυξη νέων Τεχνολογιών, 
Είδη Συσκευασίας, Ανεμομείκτες,  
Ζωοτροφές – Κτηνοτροφικά, 
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, 
Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές – Ηλε-
κτρικά Είδη, Ανθοκομικά – Φυτά, 

Μονωτικά – Δομικά Υλικά – Πα-
τώματα, Αυτοκίνητα – Ποδήλα-
τα – Υγραεριοκίνηση, Μεταλλικά 
Κτίρια – Μηχανουργεία, ΚΤΕΟ 
– Φανοποιεία – Ανακύκλωση,  
Μ.Μ.Ε. – Εκδόσεις – Τυπογραφεία, 
Βιομηχανικά Ορυκτά – Πομόνες, 
Τρόφιμα – Ποτά – Κομπόστες, Γε-
ωργικά Μηχανήματα – Εργαλεία,  
Μελισσοκομικά, Γύψινες Διακο-

σμήσεις, Χειροποίητα Τρόφιμα,  
Διαφημιστικά Γραφεία, Παιδικές 
Εκδηλώσεις, Ενεργειακά Τζάκια – 
Σόμπες, Πισίνες, Έπιπλα – Γλυπτά, 
Πράσινη Ενέργεια – Φωτοβολτα-
ϊκά, Έπιπλα Κουζίνας – Κουφώ-
ματα, Συστήματα Ασφαλείας, 
Είδη Γραφείου – Επαγγελματικός 
Εξοπλισμός, Φωτιστικά – Φωτο-
τυπικά, Είδη Υγιεινής – Μάρμαρα, 

Ψύξη – Θέρμανση – Κλιματισμός.
Όπως δήλωσε ο πρόεδρος του 
Επιμελητηρίου Αργολίδας «Σκο-
πός της έκθεσης είναι να στηρίξει 
τον επιχειρηματία του Νομού Αρ-
γολίδας αλλά και της Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου στην προβολή 
και προώθηση των προϊόντων 
του και ταυτόχρονα να του δώσει 
την ευκαιρία της ενημέρωσης για 
νέες συνεργασίες και νέες αγο-
ρές. Η φετινή έκθεση αποτελεί 
για μας μία συνέχεια σημαντική 
τόσο για τους επαγγελματίες όσο 
και για το θεσμό της ίδιας της έκ-
θεσης.
Ως Διοίκηση του Επιμελητηρίου 
Αργολίδας στεκόμαστε δίπλα 
στον έλληνα επιχειρηματία και 
προχωράμε στην διοργάνωση 
της 11ης Έκθεσης - Αργολίδα 
2015, στο κτίριο της Ένωσης 
Αγροτικών Συνεταιρισμών Αργο-
λίδας, δείχνοντας με τον τρόπο 
αυτό ότι ο πραγματικός σκοπός 
του Επιμελητηρίου είναι να στα-
θεί δίπλα στον επιχειρηματία, να 
τον βοηθήσει με τον καλύτερο 
δυνατόν τρόπο, δείχνοντας του 
ότι όλοι μαζί μπορούμε να πετύ-
χουμε πολλά. Η ανταπόκριση των 
εκθετών μας χαροποιεί ιδιαίτερα 
και μας δίνει δύναμη για να συνε-
χίσουμε ακόμα πιο δυναμικά».

Το Ναύπλιο επανέρχεται στη 
μεγάλη οθόνη χάρη στην ελλη-
νορωσική παραγωγή, που θα 
πραγματοποιηθεί με τη συμμε-
τοχή και της Ελβετίας, με θέμα 
τη ζωή και το έργο του πρώτο 
κυβερνήτη της χώρας Ιωάννη 
Καποδίστρια.
Μεταξύ άλλων θα πρωταγωνι-
στήσει και η Άντζελα Γκερέκου, 
που ενέπνευσε τον σκηνοθέτη 
Τάσο Λέρτα.
Όπως αναφέρεται σε δημοσίευ-
μα της Espresso, το πολυάριθμο 
καστ θα αποτελούν τουλάχιστον 
εκατό Έλληνες ηθοποιοί, ενώ 
μεγάλος θα είναι και ο αριθμός 
των Ρώσων και Ελβετών που 
θα συμμετέχουν. Γυρίσματα θα 
πραγματοποιηθούν σε Αθήνα, 
Ναύπλιο, Κέρκυρα, Παρίσι, Κα-
λαμάτα, Αίγινα, Ζυρίχη, Αγία 
Πετρούπολη, καθώς και σε άλ-
λες πόλεις της Ρωσίας και της 
Ελβετίας, όπου άφησε το στίγμα 
του ο πρώτος κυβερνήτης της 

Ελλάδας.
Η ταινία υπολογίζεται να ολο-
κληρωθεί στο τέλος του 2016, 

ενώ από ελληνικής πλευράς 
την παραγωγή έχει αναλάβει η 
Sound and Picture Ltd.
Η συμμετοχή της πρώην υπουρ-
γού Πολιτισμού πάντως δεν 
περνάει απαρατήρητη από τα 
μέσα ενημέρωσης.  Σχετική 
αναφορά που έγινε από την ηλε-
κτρονική έκδοση του Βήματος 
αναφέρει:  Η Αντζελα Γκερέκου, 
λατρεύει τον Ιωάννη Καποδί-
στρια, αλλά την Αντζελα ποιοί 
νομίζετε ότι την λατρεύουν; Οι 
Ρώσοι σκηνοθέτες και ηθοποι-
οί! Ήρθαν οι Ρώσοι στην Αθήνα 
(στα πλαίσια του φεστιβάλ ρω-
σικού κινηματογράφου) και την 
πρώτη που συνάντησαν ήταν 
την πρώην υπουργό Πολιτισμού 
Αντζελα Γκερέκου. Και ξέρετε 
γιατί; Επειδή θα πρωταγωνι-
στήσει σε μία ελληνορωσική 
υπερπαραγωγή για τη ζωή και 
το έργο του πρώτου κυβερνή-
τη της Ελλάδος: Ξανά λοιπόν, 
μετά την περιπλάνησή της στην 

πολιτική, στο κινηματογράφο η 
κυρία Γκερέκου, αφού της έγινε 
πρόταση από τον σκηνοθέτη 

Τάσο Λαέρτη («Ανθρωπος με το 
γαρύφαλλο», «Βρικόλακες» του 
Ιψεν και άλλα): 
«Η ταινία άρχισε να ετοιμάζεται 
από τότε που ήμουν υπουργός 
Πολιτισμού. Τα γυρίσματα έγι-
ναν και γίνονται στην Ελλάδα, 
στη Ρωσία και στην Ελβετία. 
Εγώ θα στηρίξω με κάθε τρόπο 
την ταινία, θα στηρίξω τη δημι-
ουργικότητά της, λατρεύω τον 
Καποδίστρια», μου είπε η κυρία 
Γκερέκου, μετά τη συνάντησή 
της την Πέμπτη το μεσημέρι με 
τους Ρώσους παράγοντες του 
κινηματογράφου. 
Τι ρόλο θα έχει στην ταινία, δεν 
λέει.   Μήπως θα πείτε, τώρα 
που επιστρέφει στον κινημα-
τογράφο εγκαταλείπει οριστι-
κά την πολιτική; Οχι βεβαίως. 
Βρίσκεται, όπως λέει σε φάση 
περισυλλογής και δημιουργικής 
ανασυγκρότησης. Περιμένει να 
δει πώς θα εξελιχθεί η πολιτική 
κατάσταση για να επανέλθει.

Ελληνορωσική ταινία για τον Καποδίστρια με πολυάριθμο καστ ηθοποιών

Στη μεγάλη οθόνη το Ναύπλιο με την Γκερέκου
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Στα Εν Άργει Διονύσια στις 14 
Μαϊου στις 20:30 η Έλενα Μπα-
βελή θα αναφερθεί στις Βα-
σικές αρχές γευσιγνωσίας. 
Η Έλενα Μπαβελή αποφοίτησε από 
το τμήμα Οινολογίας και Τεχνολογί-
ας ποτών Αθήνας. Ύστερα από μια 
μικρή παραμονή στο πανεπιστήμιο 
Utad της Πορτογαλίας στο πλαίσιο 
του προγράμματος Εράσμους, συ-
νέχισε τις σπουδές της πάνω στο 
marketing στη Νέα Υόρκη των Ηνω-
μένων Πολιτειών, καθώς και στις 
ποικιλίες κρασιού στην Ακαδημία 
Οίνου στο Σίδνευ της Αυστραλίας. 
Δούλεψε και συνεργάστηκε με εται-
ρίες οινοπαραγωγής στο εξωτερικό, 
στη Νέα Ζηλανδία, στην Napa Valley 
Καλιφόρνιας, στη Νέα Υόρκη, στο 
Μπουένος Άιρες Αργεντινής, στη Με-
ντόζα Αργεντινής, στην Παταγονία 
της Νοτίου Αμερικής καθώς και στο 
Κέιπ Τάουν της Νοτίου Αφρικής.
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Μικρός γιαλός... 
------------------------- 
καλαφάτισα τη ζωή  
θαλασσινό 
νερό δε μπάζει, 
 
μέρες με εσένανε  
ξεχνώ  
να αλλάξω πλώρη, 
 
μετρώ τους χτύπους 
της μηχανής  
μοιάζει με τη καρδιά μου, 
 
ταξίδια  
είναι παρηγοριά μου, 
 
έχω γράψει το όνομα 
Της Παναγιάς,  
 
να έχω φουρτούνες 
λίγες, 

όσο γερνώ  
κουπί μα δε μπορώ  
να κάμω!

Ιωάννης Σκούρας .

4ο Φεστιβάλ 
Μαθητικής 
Καλλιτεχνικής-
Δημιουργικής 
Έκφρασης Δήμου 
Άργους- Μυκηνών 
Η Δ/θμια Δ/νση Εκπ/σης 
Αργολίδας, δια της Υπευθύνου 
σχολικών δραστηριοτήτων, 
σε συνεργασία με τις Σχολικές 
Επιτροπές Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Άργους-Μυκηνών, 
πραγματοποιεί το «4ο Φεστιβάλ 
Μαθητικής Καλλιτεχνικής-
Δημιουργικής Έκφρασης 
Δήμου Άργους- Μυκηνών» στο 
Μπουσουλοπούλειο Θέατρο από 
τις 8 έως τις 12 Μαΐου.
Με συμμετοχή σχολείων του 
Δήμου μας - Δημοτικά, Γυμνάσια 
και Λύκεια, θα πλαισιώσουν 
με τη φαντασία των μαθητών 
και τη γνώση των δασκάλων 
και καθηγητών την ανοιξιάτικη 
καλλιτεχνική μας συνάντηση. 
Στο πλαίσιο του θα γίνουν 
δεχτές θεατρικές, μουσικές - 
χορευτικές παραστάσεις, εκθέσεις 
καλλιτεχνικής δημιουργίας 
(φωτογραφίας, ζωγραφικής, 
κατασκευών, πηλού, κ.λ.π.), 
μικρά ντοκιμαντέρ, ταινίες 
κινουμένων σχεδίων, μαθητικό 
έντυπο και οποιαδήποτε άλλη 
καινοτόμα καλλιτεχνική δράση 
αναπτύσσουν οι μαθητές στα 
σχολεία τους.

H «γιορτή της μητέρας» 
στο ΚΑΠΗ Άργους

Το Κ.Α.Π.Η. Δ. Άργους-Μυκηνών 
διοργανώνει εκδήλωση για «Τη 
γιορτή της μητέρας» στα πλαίσια 
της Παγκοσμίας ημέρας της 
Μητέρας το Σάββατο 16 Μαίου 
στο Μπουσουλοπούλειο Θέατρο 
Άργους στις 19:30.
Την εκδήλωση θα την πλαισιώσει 
η θεατρική Ομάδα του τμήματος 
θεατρικών σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Θα 
υπάρξει και μια βράβευση έκπληξη. 
Στους επισκέπτες θα προσφερθούν 
γλυκά και αναψυκτικά. 

«Βασικές αρχές γευσιγνωσίας» 

Κουκλοθεατρικό Εργα-
στήρι  Κατασκευής και 
Εμψύχωσης κούκλας

Αύριο στις 6 μμ θα πραγματοποιηθεί  
κουκλοθεατρικό εργαστήρι -απευθύνε-
ται σε εκπαιδευτικούς Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης και φοιτητές- στην αίθου-
σα Λήδας Τασοπούλου της Σχολής Κα-
λών Τεχνών του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου στο Ναύπλιο. Το εργαστήρι 
είναι βιωματικό και οι συμμετέχοντες θα 
έχουν την ευκαιρία να κατασκευάσουν 
τη δική τους κούκλα με ανακυκλώσιμα 
υλικά και να εισαχθούν στις βασικές 
αρχές εμψύχωσης κούκλας. Την ομάδα 
θα εμψυχώσει η υποψήφια Διδάκτορας 
τους Τμήματος Θεατρικών Σπουδών  
Μάγδα Βίτσου. Η είσοδος είναι ελεύθε-
ρη, θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας. 
Δηλώσεις συμμετοχής: 2752096126
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«Μητέρα»
Η εθελοντική ομάδα «Αλληλεγγύη» του Δήμου Ερμιονίδας με την ευκαιρία της γιορ-
τής της «ΜΗΤΕΡΑΣ» σας προσκαλεί την Κυριακή στις 19.00, στο Κατάστημα Casa di 
pizza (Αν. Γαλανός) στο Κρανίδι όπου θα πραγματοποιηθεί ομιλία με θέμα την «ΜΗ-
ΤΕΡΑ» από την κα Μαρία Στρίγκου – Κάτσινα Συγγραφέα – Λαογράφο, τακτικό μέλος 
της Εταιρίας Ελλήνων Λογοτεχνών

«Η Φαντασία στην Επιστήμη και την Τέχνη »
Την ερχόμενη Τετάρτη στις 8.00 μ.μ. στην αίθουσα εκδηλώσεων του Γενικού Λυκείου 
Κρανιδίου, θα δώσει διάλεξη η Βάσω Κιντή, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στο Τμήμα 
Μεθοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών με θέμα: «Η πειθαρχία και η φαντασία ως όροι καινο-
τομίαςστην επιστήμη και την τέχνη». Συνομιλητήςτης κας Κιντή θα είναι ο κ Κώστας 
Μάρκου, Υποψήφιος Διδάκτορας, στο ίδιο τμήμα. Η σειρά εκδηλώσεων EventsSeries 
2015 συνδιοργανώνεται με τους Δήμους Ναυπλιέων, Άργους-Μυκηνών, Ερμιονίδας 
και Επιδαύρου.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας 
σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η 
φωτογραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Το νησάκι της Καραθώνας 
Φωτεινή Μπαβελή

32η γιορτή κερασιών, νερών κι ερωτών
Πιστοί στο ετήσιο ραντεβού 
τους με το «Κεράσι», αποχαιρε-
τούν το Σάββατο 30 Μαΐου την 
Άνοιξη και υποδέχονται το κα-
λοκαίρι, στον Πλάτανο Κυνου-
ρίας.
Βουνό ή Θάλασσα λοιπόν;
«Βουνό είναι κι η θάλασσα», είπε 
ο ποιητής..
«Με αυτή τη σκέψη ως αφετηρία 
και από τη νησιώτικη καταγωγή 
των προγόνων μας Πλατανιτών, 
παντρέουμε την « Θαλασσινή» 
με την «Αρκαδιανή», αφού η 
ίδια μας η παράδοση με τη μνή-
μη το ζητάνε, και θα έχουμε την 
τιμή να καλωσορίσουμε μαζί 
σας τον «συμπατριώτη» και με-

γάλο ερμηνευτή της νησιωτικής 
Ελλάδας, Βαγγέλη Κονιτόπουλο, 
καθώς και τον αριστοτέχνη του 
Βιολιού Στάθη Κουκουλάρη.
Το μακρόσυρτο της φωνής, το 
νησιώτικο στυλ τραγουδίσμα-
τος, η διατήρηση του βιολιού 
και του λαούτου στην Πλατανίτι-
κη μουσική παράδοση, η αρχιτε-
κτονική του χωριού μας, καθώς 
και η «ταξιδιάρα» ψυχοσύνθεσή 
μας, αποδεικνύουν περίτρανα 
την κυριολεκτική, αλλά και την 
«εκλεκτική» μας συγγένεια με 
τους θαλασσινούς!
Μαζί μας επίσης και άξιοι καλλι-
τέχνες της δημοτικής μουσικής.
Νωρίτερα, διοργανώνουμε για 

τους μικρούς μας φίλους Παιδι-

κές Κερασοδραστηριότητες (με 

διάφορα εργαστήρια) και για 

όλους τους φίλους μας Διαγωνι-

σμό Κερασοστέφανου!»
Τέλος, γύρω στις 20:30 θα γίνει 
παρουσίαση και ομιλία με θέμα: 
«Αειφορία και η καλλιέργεια της 
Κερασιάς» από τον πατριώτη 
μας Καμπουρολιά Πάνο ( Γεωπό-
νο) σε συνεργασία με τον Φορέα 
Διαχείρισης Πάρνωνα και Υγρό-
τοπου Μουστού. 
Συμμετοχή: Πολιτιστικός Σύλ-
λογος «Θυρεάτης», Πολιτιστι-
κός Σύλλογος Θήβας «Τερψιχό-
ρειον», Πολιτιστικός Σύλλογος 
Άστρους, Χορευτικό Τμήμα Με-
λιγούς.
Συνδιοργάνωση: Φορέας Δια-
χείρισης Πάρνωνα και Υγρότο-
που Μουστού. 

Άλμπατρος
Πέταξε για μια ακόμα φορά ο 
ιπτάμενος Αιμιλιανός Κομνηνός 
στο πανελλήνιο σχολικό πρω-
τάθλημα κολύμβησης που έγινε 
στο κολυμβητήριο Νέας Σμύρ-
νης στην Αθήνα στις 29 και 30 
Απριλίου 2015. Ο αθλητής του 
Αθλητικού Συλλόγου Αργολίδας 
ΙΠΤΑΜΕΝΟΙ από το Ναύπλιο 
Αιμιλιανός Κομνηνός κατέλαβε 
την 2η πανελλήνια θέση στα 50 
μ. Ελεύθερο ανδρών με επίδοση 
25.04. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο 
αθλητής πηγαίνει στην πρώτη 
τάξη του λυκείου και αγωνιζό-
ταν με παιδιά όλων των τάξεων 
λυκείου. Θερμά συγχαρητήρια 
στον Αιμιλιανό Κομνηνό και 
στην προπονήτρια του Κατερίνα 
Δημακοπούλου για την επιμονή 
τους και την επιτυχία τους. 
Πάντα επιτυχίες! 
Αναμένουμε την επαναλει-
τουργία του κολυμβητηρίου 
Ναυπλίου για να έχουμε ακόμα 
περισσότερες επιτυχίες από 
τους Ιπτάμενους!
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Ας βάλουμε τα πράγματα στη θέση τους
Ακούω πολλά που με εκνευρίζουν 
και αισθάνομαι την υποχρέωση να 
ξεκαθαρίσω μερικά πράγματα, για 
να ξέρουμε όλοι πού πατάμε και πού 
βρισκόμαστε.

Θα υποβάλω ερωτήσεις:

Ερώτηση: Τι είναι μια εφημερίδα;
Απάντηση: Ένα έντυπο που κυκλοφορεί 
καθημερινά (επί + ημέρα) για την 
ενημέρωσή σας. Άρα αυτό που 
κρατάτε τώρα στα χέρια σας δεν είναι 
εφημερίδα, είναι εβδομαδιαίο έντυπο. 
Πρέπει να ληφθεί υπ’ όψιν ότι όλα τα 
έντυπα που κυκλοφορούν, εκτός ίσως 
απ’ την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(και μερικά άλλα που δεν τα διαβάζει 
κανείς,) εκτός απ’ την ενημέρωσή σας, 
σκοπό έχουν και το κέρδος, αφού 
εκδότες και συνεργάτες του εντύπου 
πρέπει να τρώνε κάτι φαγώσιμο κιόλας 
κι όχι αέρα κοπανιστό. Τα έσοδα κάθε 
εντύπου είστε σεις. Σεις αγοράζετε, 
σεις βάζετε χρήματα στο ταμείο. 
Όσο περισσότεροι οι (αγοράζοντες) 
αναγνώστες, τόσο περισσότερα τα 
έσοδα, τόσο θα βελτιώνεται η ποιότητα. 
Καλά μέχρι εδώ; Υπάρχουν αντιρρήσεις;

Ερώτηση: Σε ποιους απευθύνεται ένα 
έντυπο;
Απάντηση: Σε όλους. Όπως προείπαμε, 
όσο περισσότεροι το αγοράζουν 
τόσο περισσότερα τα έσοδα. Αν δεν 
απευθύνεται σε όλους, είτε είναι 
εξειδικευμένο έντυπο, π.χ. το Περιοδικό 
της Ιατρικής Εταιρείας ή του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου, είτε είναι όργανο, π.χ. 
«Ο Ριζοσπάστης», όργανο της ΚΕ του 
ΚΚΕ.

Ερώτηση: Σ’ ένα έντυπο, που δεν είναι 
ούτε εξειδικευμένο ούτε όργανο, 
γιατί περιμένετε να διαβάσετε μόνο 
πράγματα που σας αρέσουν ή που 
σας βρίσκουν σύμφωνους;
Απάντηση: Γιατί έτσι σας έχουν 
συνηθίσει. Να ακούτε και να διαβάζετε 
όσα σας αρέσουν, που είναι κάτι που 
καταλαβαίνω, αφού κάθε άνθρωπος 
αρέσκεται να ακούει ότι οι γνώμες του 
είναι σωστές κι αν τις αναφέρει και το 
έντυπο που πληρώνει για να αγοράσει, 
επιβεβαιώνονται οι γνώμες και ιδέες 
του. Φυσικά, δεν είναι πάντα έτσι!

Ερώτηση: Και τους υπόλοιπους 

αναγνώστες που δεν επιζητούν 
επιβεβαίωση της γνώμης τι θα τους 
κάνουμε, αλλά προβληματισμό και 
ζύμωση, όπως λέγαμε παλιότερα; 
Τους πετάμε αυτούς;
 Απάντηση: Φυσικά κι όχι, αυτοί μας 
χρειάζονται.
Αφού όμως είναι υπέρ τις ανταλλαγής 
απόψεων, μήπως μπορείτε να μου πείτε 
γιατί ορισμένοι από σας τηλεφωνούν 
στην εφημερίδα και παραπονιούνται 
για τα όσα γράφω; Μήπως δήλωσα 
ποτέ μου κυβερνητική και δεν το 
θυμάμαι; Τουναντίον έχω δηλώσει και 
σαφέστατα αφήσει να εννοηθεί ότι είμαι 
κατά. Όχι μόνο αυτής της κυβέρνησης, 

αλλά και όποιας άλλης που κατά την 
γνώμη μου, βλάπτει την Ελλάδα. Τα 
έχουμε πει αυτά κι αν μπορείτε να 
καταλαβαίνετε αυτά που γράφω, τα 
έχετε κατανοήσει. Δεν θα αρνηθώ όμως 
ποτέ να χειροκροτήσω και να ψηφίσω 
μια οποιαδήποτε κυβέρνηση, μηδέ της 
του ΣΥΡΙΖΑ εξαιρουμένης, αν κάνουν 
καλό στην πατρίδα μας. Γράφω όσα 
γράφω, γιατί με τα όσα βλέπω, ακούω 
και διαβάζω, αυτό το καλό δεν το 
βλέπω να έρχεται. Εύχομαι –ειλικρινά, 
από καρδιάς, το λέω αυτό,– να βγω 
100% ψεύτρα. Πρώτα η πατρίδα και 
μετά, πολύ πιο πίσω, οι κομματικές μας 
προτιμήσεις.

Είναι μερικοί που με χαρακτηρίζουν 
χρυσαυγίτισσα. Κάτι που δεν προκύπτει 
από πουθενά! Δεν έχω γράψει ούτε μια 
λέξη υπέρ της ΧΑ, γιατί α) με ενοχλούν 
τα ναζιστικά τους και β) ο υπερβολικός 
εθνικισμός της ΧΑ είναι κάτι που με 
απωθεί. Καλός ο εθνικισμός, αλλά όχι 

«είπαμε του γαϊδουριού να κλάσει κι 
εκείνο ξεκωλιάστηκε». Υπάρχουν και 
όρια. Έπειτα τι σόι εθνικισμός είναι 
αυτός με σβάστικες και ναζιστικούς 
χαιρετισμούς;

Αυτά τα πράγματα πρέπει να 
σταματήσουν! Δεν χρειάζεται να 
ζαλίζετε τους εκδότες του «Αναγνώστη», 
που δεν έχουν καμιά συμμετοχή, 
εμπλοκή ή ο,τι άλλο στα κείμενά μου. 
Απλά δέχονται την ελευθερία του λόγου, 
που μερικοί φανατισμένοι δεν την 
δέχονται. Προτείνω να ζαλίζετε εμένα 
και η ηλεκτρονική μου διεύθυνση είναι 
αυτή που θα βρίσκετε κάθε εβδομάδα 

κάτω απ’ το ονοματάκι μου στο τέλος 
κάθε κειμένου. Και μην ξεχνάτε ότι δεν 
έπιασα ποτέ κανέναν απ’ τον λαιμό, για 
να διαβάσει τα κείμενά μου. Υπάρχουν 
ίσως πιο ενδιαφέροντα πράγματα στις 
υπόλοιπες 23 σελίδες της εφημερίδας 
που θα σας κάνουν να με παραβλέψετε. 
Φυσικά, την ηλεκτρονική μου διεύθυνση 
δεν σας την δίνω για να με βρίζετε, 
όταν δεν συμφωνείτε με τα γραφόμενά 
μου. Για να εκφράσετε τις αντιρρήσεις 
σας σάς την δίνω και να το συζητάμε 
το πράγμα. Μια καλή συζήτηση πάντα 
δίνει καλά αποτελέσματα. Και μια 
δήλωση: Όποιος με βρίσει θα πάρει 
τσεκουράτη απάντηση. Ξέρω πολλά 
για πολλούς, άρα έχω ράμματα για τη 
γούνα του. Δεν βρίζω κανέναν, εκτός, 
ίσως, από εκείνους που το αξίζουν, 
και απαιτώ την ίδια συμπεριφορά και 
προς το άτομό μου. Ανώνυμα e-mails 
δεν θα λαμβάνονται υπ’ όψιν. Θέλω να 
ξέρω ποιος μου γράφει. Πολλά ζητάω; 

Συνεννοηθήκαμε.

Τώρα που τα ξεκαθαρίσαμε αυτά, 
μήπως μπορεί να μου πει κάποιος γιατί 
η ΝΔ και ο Α. Σαμαράς έχουν λυσσάξει 
να σαμποτάρουν την κυβέρνηση; 
Καλά, ο λόγος τους είναι πασιφανής! 
Θέλουν να ρίξουν την κυβέρνηση, 
για να αναλάβουν εκείνοι, να γίνουν, 
δηλαδή, βεζίρηδες στη θέση των 
βεζίρηδων. Σαν κάτι να μην πάει καλά 
στα μυαλά τους, που μου θυμίζει έναν 
παλιό στίχο: «το γαρ πολύ της θλίψεως 
γεννά παραφροσύνην». Δεν μπορούν 
να καταλάβουν ότι, αν αποτύχει τώρα 
η όποια κυβέρνηση, δεν θα έχει μείνει 
τίποτα απ’ την πατρίδα μας; Ξεχάστε 
αυτά που ακούγατε προεκλογικά, για 
την δραχμή κ.ά. Προεκλογικά ήταν 
και ο Α. Τσίπρας το έχει καταλάβει και 
αγωνίζεται να παραμείνουμε στο ευρώ, 
μόνο να μην το παρακάνουμε με τις 
διαπραγματεύσεις. Αν το καταλάβει 
κι ο Π. Λαφαζάνης και κάτι άλλοι εκεί 
μέσα, μπορούμε να πάμε καλά, πράγμα 
που εύχομαι, γιατί δεν μ’ ενδιαφέρει το 
ποιος θα μας οδηγήσει στη σωτηρία, 
αλλά η σωτηρία της πατρίδας αυτή 
καθεαυτή! Μακάρι να πάνε όλα κατ’ 
ευχήν, δεξιά, όπως θα έλεγα, αν δεν 
είχαμε… αριστερή κυβέρνηση.

Και τώρα κάτι άλλο: Ακούω, διαβάζω, 
βλέπω την λέξη «σκρατσάρισμα» σε 
μια διαφήμιση του οπαπ. Ποιος θα 
με διαφωτίσει τι στην ευχή σημαίνει 
αυτή η λέξη και γιατί οι ανθέλληνες 
του οπαπ την χρησιμοποιούν και 
τραυματίζουν έτσι βάναυσα την 
γλώσσα μας. Θέλουν να εισάγουν 
νέες λέξεις, ώστε σε κάμποσα χρόνια 
να μην μπορούμε να συνεννοηθούμε 
παρά μόνο στα ελληνοαμερικάνικα; 
Δεν τους αρέσει η λέξη «ξύσιμο»; 
Εφαρμόζουν ανθελληνικό σχέδιο; Θα 
έχουμε και προφορικά greeklish; Αν 
θέλουμε να μιμηθούμε τους ηπατζήδες, 
πληροφορώ τους αρμόδιους ότι ούτε 
την δύναμη έχουμε ούτε τα μέσα. Ας 
μείνουμε Έλληνες και Ελληνίδες λοιπόν 
κι ας είμαστε περήφανοι για την εθνική 
μας υπόσταση! Υπήρξαμε μεγάλοι 
κάποτε κι αν μονοιάσουμε, μπορούμε 
να ξαναγίνουμε…

Η φίλη σας
Αθηνά

athina.nafplion@gmail.com



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
7.

05
.2

01
5

17

Ηλεκτρύωνας (Ηλεκτρύων)
Στην ελληνική μυθολογία ο Ηλε-
κτρύωνας (Ηλεκτρύων) ήταν γιος 
του ήρωα Περσέα και της Αν-
δρομέδας. Υπήρξε πατέρας της 
Αλκμήνης και συνεπώς παππούς 
του μέγιστου των ηρώων της 
ελληνικής μυθολογίας, του Ηρα-
κλή. Η Αλκμήνη παντρεύτηκε τον 
Αμφιτρύωνα (βλ. λ.) και τον ακο-
λούθησε στην εξορία του στη 
Θήβα, παρά το ότι είχε σκοτώσει 
κατά λάθος τον πατέρα της. Τους 
ακολούθησε ο αδελφός της Λι-
κύμνιος. Ο Λικύμνιος ήταν ο μο-
ναδικός αδελφός της Αλκμήνης 
που δεν είχε σκοτωθεί από τους 
Τηλεβόες όταν αυτοί είχαν έρθει 
να κλέψουν ζώα.

Η Αλκμήνη ζήτησε από τον Αμ-
φιτρύωνα να εκστρατεύσει κατά 
των Τηλεβοών ή Ταφίων για να 
τους εκδικηθεί επειδή είχαν σκο-
τώσει τα αδέλφια της. Με αυτό 
τον όρο εξάλλου του είχε δώσει 
την Αλκμήνη ως σύζυγο σε «λευ-
κό γάμο» ο Ηλεκτρύων, δηλαδή 
να μη την αγγίξει προτού εκδικη-
θεί τους Ταφίους. Ο Αμφιτρύων 
αναγκάσθηκε τότε να εκστρα-
τεύσει κατά των Τηλεβοών με 
συμμάχους, και τους κατανίκησε.

Στο μεταξύ όμως ο θεός Δίας 
θαύμαζε την Αλκμήνη από ψηλά 
για την ομορφιά και την αρετή 
της, και την ερωτεύθηκε. Επειδή 
λοιπόν ο Αμφιτρύωνας απουσί-
ασε στην εκστρατεία για πολύ 
καιρό, ο Δίας, έχοντας πάρει τη 
μορφή του Αμφιτρύωνα, παρα-
πλάνησε την Αλκμήνη και κοιμή-
θηκε μαζί της τρεις ολόκληρες 
νύκτες, ή μάλλον διέταξε τον 
Ήλιο να μη βγει για δύο ημέρες, 
τριπλασιάζοντας έτσι τη διάρ-
κεια μιας νύκτας, ώστε να απο-
λαύσει τον έρωτά του καλύτερα. 
Επιστρέφοντας ο πραγματικός 
σύζυγος την επόμενη ημέρα 
από την εκστρατεία, δεν βρήκε 
την Αλκμήνη όσο «θερμή» την 
περίμενε ύστερα από την πολύ-
μηνη απουσία του. Ακούγοντας 
μάλιστα τις εξηγήσεις της υποψι-
άσθηκε εύλογα απιστία και απε-
φάσισε να την κάψει ζωντανή 
και να αφήσει τον μικρό Ηρακλή 
στο δάσος. Αλλά ο Δίας έσβησε 
με μία καταρρακτώδη βροχή την 
πυρά και ο Αμφιτρύωνας πείσθη-
κε τελικώς για ό,τι πραγματικά 
είχε γίνει, ύστερα και από σχε-
τικές διαβεβαιώσεις του μάντη 
Τειρεσία. Μετά από εννέα μήνες 
η Αλκμήνη γέννησε τον Ηρακλή 
και τον Ιφικλή. Ο πρώτος ήταν 
γιος του Δία (αφού νήπιο κιόλας 
στην κούνια του κατόρθωσε να 

πνίξει δύο φίδια), ενώ ο δεύτε-
ρος του Αμφιτρύωνα.

Η Αλκμήνη δυσκολεύθηκε σε 
αυτή τη γέννα, καθώς και ο μι-
κρός Ηρακλής είχε υπερφυσικές 
διαστάσεις. Μετά από 7 ημέρες 
ωδίνων κάλεσε την Ειλείθυια, τη 
θεότητα του τοκετού, στην οποία 
όμως η ζηλιάρα θεά Ήρα, σύζυ-
γος του Δία, είχε απαγορεύσει 
να βοηθήσει, και αντίθετα της 
έκανε μάγια για να μη μπορέσει 
να γεννήσει. Η Αλκμήνη κόντεψε 
να πεθάνει. Μια υπηρέτριά της 
όμως, η Γαλινθιάδα ή Γαλανθίς, ή 
Ιστορίδα κατά τον Παυσανία, κα-
τάλαβε τι συνέβαινε και είπε ψέ-
ματα στην Ειλείθυια ότι το παιδί 
είχε μόλις γεννηθεί. Η Ειλείθυια 
εξεπλάγη τόσο ώστε τα μάγια 
της λύθηκαν και έτσι η Αλκμήνη 
μπόρεσε να γεννήσει.

Ως μητέρα του Ηρακλή, η Αλ-
κμήνη θεωρείται η πρόγονος 
των Ηρακλειδών, και ως τέτοια 
λατρευόταν στη Θήβα και στην 
Αθήνα. Μετά τον θάνατο του 
Αμφιτρύωνα, παντρεύτηκε τον 
Ραδάμανθυ, ο οποίος τότε έτυ-
χε να βρίσκεται εξόριστος στη 
Βοιωτία. Οι υποτιθέμενοι «τάφοι» 
τους ήταν αξιοθέατο για τους τα-
ξιδιώτες που επισκέπτονταν τον 
Αλίαρτο κατά την αρχαιότητα.
Επίσης, αδέλφια του ήταν οι Αλ-
καίος, Σθένελος και Μήστορας.
Ο Ηλεκτρύωνας είχε για σύζυ-
γό του την Ευρυδίκη ή Λυσιδί-
κη (αμφότερες ήταν κόρες του 

Πέλοπα) και απέκτησαν μαζί, 
εκτός από την Αλκμήνη, τους 
Αμφίμαχο, Αρχέλαο, Γοργόφονο, 
Κελαινέα, Λυσίνομο, Φιλόνομο 
και Χειρίμαχο. Ο Ηλεκτρύωνας 
είχε και ένα εξώγαμο τέκνο, τον 
Λικύμνιο, με μια γυναίκα από τη 
Φρυγία, τη Μιδέα. Ο Λικύμνιος 
πέρασε τα παιδικά του χρόνια 
κοντά στον πατέρα του στις Μυ-
κήνες. Στον πόλεμο των Ταφίων 
κατά του Ηλεκτρύωνα, ο Λικύμνι-
ος ξέφυγε από τη γενική σφαγή, 
ενώ όλα τα άλλα παιδιά του Ηλε-
κτρύωνα σκοτώθηκαν. Μετά τον 
θάνατο του πατέρα του από τον 
Αμφιτρύωνα κατά λάθος, ο Λικύ-
μνιος συνόδευσε τον φονιά του 
πατέρα του στην εξορία του στη 
Θήβα μαζί με την Αλκμήνη. Εκεί 
νυμφεύθηκε την αδελφή του Αμ-
φιτρύωνα, την Περιμήδη. Μαζί 
απέκτησαν τρεις γιούς, τον Οιω-
νό, τον Αργείο και τον Μέλανα, 
που έλαβαν μέρος στην εκστρα-
τεία του Ηρακλή εναντίον της Οι-
χαλίας, όπου και σκοτώθηκαν και 
οι τρεις. Επειδή όμως ο ήρωας 
είχε υποσχεθεί στον Λικύμνιο να 
φέρει πίσω τους γιούς του, έκαψε 
το πτώμα του Αργείου και πήγε 
στον Λικύμνιο την τέφρα του.
Μετά τον θάνατο του Ηρακλή 
ο Λικύμνιος ακολούθησε τους 
Ηρακλείδες. Κατέφυγε στην 
Τραχίνα και πήρε μέρος στην εκ-
στρατεία κατά του Ευρυσθέως. 
Αρκετά αργότερα, ο Λικύμνιος 
εξαπέλυσε μαζί με τον Ύλλο 
την πρώτη και καταστροφική 
εκστρατεία κατά της Πελοπον-

νήσου. Αλλά οι κάτοικοι του Άρ-
γους κάλεσαν τον Λικύμνιο να 
κατοικήσει στην πόλη τους. Σε 
κάποια διαμάχη ο Λικύμνιος σκο-
τώθηκε από τον Τληπόλεμο. Δεν 
είναι γνωστό αν ο Τληπόλεμος 
τον σκότωσε άθελά του ή όχι. 
Σύμφωνα με την Ιλιάδα, το περι-
στατικό έγινε ως εξής: ο Τληπό-
λεμος έδερνε τον δούλο του με 
ένα ραβδί και ο Λικύμνιος έτρεξε 
να τον σταματήσει. Ο Παυσανίας 
στην Ελλάδος περιήγησιν ανα-
φέρει ότι ο τάφος του Λικυμνίου 
βρισκόταν στο Άργος.
Μία άλλη εκδοχή ωστόσο, ανα-
φέρει ότι σύζυγος του Ηλεκτρύ-
ωνα ήταν η Αναξώ, κόρη του Αλ-
καίου, δηλαδή η ανιψιά του.
Ο Ηλεκτρύων, ως βασιλιάς των 
Μυκηνών, ήρθε σε προστριβές 
με τους γιους του Πτερελάου, 
που του έκλεψαν αγελάδες. Στην 
ελληνική μυθολογία, ο Πτερέ-
λαος ήταν γιος του Τάφιου και 
βασιλιάς της πόλης των Ταφίων, 
που μνημονεύεται στην Οδύσ-
σεια του Ομήρου. Λέγεται πως ο 
θεός Ποσειδών έκανε αθάνατο 
τον Πτερέλαο, φυτρώνοντας στα 
μαλλιά του μια χρυσή τρίχα.
Ο Πτερέλαος απέκτησε εφτά 
παιδιά: τον Ευήρη, το Χρόμιο, 
τον Τύραννο, τον Αντίοχο, το 
Χερσιδάμα, το Μήστορα και την 
Κομαιθώ. Κατά την πολιορκία 
της πόλης από τον Αμφιτρύωνα, 
η Κομαιθώ τον ερωτεύτηκε και 
πρόδωσε τον πατέρα της, όμως 
ο Αμφιτρύων όταν κατέλαβε την 
πόλη την σκότωσε.

Τότε ο Σθένελος ανέλαβε τον 
θρόνο των Μυκηνών και εξόρισε 
τον Αμφιτρύωνα.
Από τη Βικιπαίδεια, την ελεύθερη 
εγκυκλοπαίδεια

Οι Ταφίοι ή Τηλεβόες ήταν, πιθα-
νώς μυθικός, ελληνικός λαός που 
αναφέρεται από τον Όμηρο στην 
Οδύσσεια.
Σύμφωνα με τον Όμηρο, η Αθη-
νά μιλάει στον Τηλέμαχο και του 
λέει ότι η ίδια είχε μεταμφιεστεί 
σε Ταφιώτη. Η Αθηνά του μιλά-
ει για κάποιο Ταφίο Μέντη που 
έκανε εμπόριο χαλκού και σιδή-
ρου και είχε δεσμό φιλοξενίας 
με τον πατέρα του Οδυσσέα. Οι 
Ταφίοι μιλούσαν ελληνικά, ήταν 
φημισμένοι κωπηλάτες όπως οι 
Φαίακες και έκαναν θαλάσσιο 
εμπόριο με άλλες πόλεις λιμάνια.
Ταφίοι ήταν επίσης οι πρώτοι κά-
τοικοι της Κεφαλλονιάς. Τάφος 
λέγεται αλλιώς το Μεγανήσι, μια 
νησίδα νοτιοανατολικά της Λευ-
κάδας, η οποία τον καιρό του 
Στράβωνα λεγότανε Ταφιάς και 
ανήκε στις λεγόμενες Ταφίους 
Νήσους. Οι άλλες Ταφίοι νήσοι 
ήταν τα υπόλοιπα νησιά μεταξύ 
Ακαρνανίας και Λευκάδας, όπως 
η Κάλαμος (παλαιότερα Κάρνος), 
ο Καστός, η Άτοκος και το Αρκού-
δι.
Μετά την ήττα τους από τον 
Κέφαλλο, οι Ταφίοι λέγεται ότι 
εγκατέλειψαν τις Εχινάδες και 
αποίκησαν το Κάπρι και την Κα-
μπανία.
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Λίγο πριν τις Πανελλήνιες: τι 
προσέχουμε, τι αποφεύγουμε

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Στις 18 Μαΐου οι μαθητές της Γ΄ Λυκείου «ση-
κώνουν» τα μολύβια για να δώσουν μια σημα-
ντική μάχη, αυτή των πανελληνίων εξετάσεων. 
Βέβαια, το σίγουρο είναι ότι, για να έχει επιτυ-
χία ο αγώνας τους, θα πρέπει το διάστημα που 

απομένει να είναι ήρεμοι και να ελέγχουν το άγχος τους.   

Το παν είναι η επανάληψη
Η σωστή επανάληψη αλλά και ο εντοπισμός τυχόν αποριών είναι δυο 
βασικά σημεία στα οποία θα πρέπει να σταθούν οι υποψήφιοι στις λί-
γες εβδομάδες που απομένουν. Είναι απαραίτητο να οργανώσει ο μα-
θητής ένα συγκεκριμένο πλάνο μελέτης που θα φτάνει μέχρι τη μέρα 
έναρξης των εξετάσεων. Οι πρωινές ώρες ενδείκνυνται για το  διάβα-
σμα μαθημάτων που χρειάζονται ισχυρή μνήμη (π.χ. ιστορία) ή δύσκο-
λα σημεία άλλων μαθημάτων. Το εξαντλητικό διάβασμα δεν προσφέ-
ρει τίποτα. Ιδιαίτερα, την παραμονή κάθε εξέτασης οι υποψήφιοι δεν 
θα πρέπει να επιδοθούν σε εξαντλητικό διάβασμα. Μια φωτογραφική 
ματιά στην ύλη αρκεί.

Ο σωστός τρόπος μελέτης, όποιος και αν είναι αυτός, θα πρέπει σίγου-
ρα να περιλαμβάνει οπωσδήποτε την προσήλωση στους στόχους και 
το σωστό προγραμματισμό. Παρακάτω ακολουθούν προτάσεις που 
μπορούν να φανούν χρήσιμες στους μαθητές: 

Συνόδευσε το διάβασμα με μια γευστική…παρεούλα που θα σου υπό-
σχεται λίγες στιγμές απόλαυσης (ζεστό ρόφημα, χυμούς, σνακ).
Κάθισε άνετα και ισορροπημένα. Κλείσε τα μάτια και αποφάσισε για τα 
επόμενα δύο λεπτά ότι δεν θα σε απασχολεί τίποτε άλλο εκτός από το 
άδειασμα του μυαλού σου από οποιαδήποτε σκέψη. Ύστερα αρχίζεις 
διάβασμα.
Εάν «κολλήσεις»… σήκω, κάνε κάτι ευχάριστο και αναζωογονητικό και 
ξαναγύρνα. Θα μπορούσες να ρίξεις λίγο νερό στο πρόσωπό σου, να 
φας ένα φρούτο ή να κάνεις λίγη γυμναστική. Προσοχή μακριά από 
την τηλεόραση.
Η αλλαγή χώρου μελέτης φέρνει μια αίσθηση ανανέωσης. Στην πε-
ρίοδο λοιπόν των εξετάσεων, που θα είσαι όλη την ημέρα στο σπίτι, 
δοκίμασε κάποιες ώρες να μετακομίσεις στην κουζίνα ή στο σαλόνι 
για διάβασμα.
Ξεκίνα να διαβάζεις τα πιο δύσκολα και βαρετά μαθήματα.
Μπορείς επίσης να εναλλάσσεις τα μαθήματα για ποικιλία και ανανέω-
ση, όχι όμως σε συντομότερα διαστήματα από μια ώρα.
Φρόντισε ο χώρος σου να είναι καθαρός, τακτοποιημένος και φωτει-
νός και να αποπνέει την αίσθηση της δημιουργικότητας και της χαράς.
Βρες έναν φίλο σου με κοινούς στόχους με εσένα, και συνεννοηθείτε 
σε καθημερινή βάση ποια μαθήματα θα διαβάζετε και επικοινωνείτε 
τακτικά για να επιβεβαιώνετε την πορεία της μελέτης σας. Με τον τρό-
πο αυτό θα μπορείτε να αλληλοϋποστηρίζεστε ψυχολογικά στις δυ-
σκολίες.
Βέβαια ο τρόπος μελέτης του κάθε μαθητή διαφέρει. Για αυτό θα πρέ-
πει να βρείτε αυτόν που σας ταιριάζει!
Καλή επιτυχία!!
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Την Κυριακή η 8η Πανελλαδική Ποδηλατοπορεία

για μαθήματα ποδηλάτου στα σχολεία

Η συμμετοχή του Άργους

Νέα έρευνα δείχνει οτι μόνο το 2% των ελ-
λήνων μετακινείται με το ποδήλατό τους

Ο Ποδηλατικός Σύλλογος Αργολίδας 

«Ορθοπεταλιές», συμμετέχει για 8η συνεχή 

χρονιά στην πανελλαδική ποδηλατοπορεία 

που θα γίνει και στο Άργος και προσκαλεί 

τους φίλους του ποδηλάτου, μικρούς και 

μεγάλους σε μία ποδηλατοβόλτα που θα 

πραγματοποιηθεί στην πόλη του Άργους, 

την Κυριακή 10 Μαΐου. Εκκίνηση: λαϊκή 

αγορά Άργους ώρα 10:30. Παρακαλούμε 

οι ανήλικοι να συνοδεύονται. Αίτημα της 

φετινής ποδηλατοπορείας, πέρα απ την 

κατασκευή ποδηλατοδρόμων, είναι η εισαγωγή 

μαθημάτων ποδηλάτου και οδικής ασφάλειας 

σ

“Μια τυπική  ημέρα της εβδο-
μάδας,  ποιο  μέσο μεταφοράς 
χρησιμοποιείτε πιο συχνά;” 
8 % από τους 27.000 ερωτη-
θέντες στις 28 χώρες-μέλη της 
ΕΕ απάντησαν ”ποδήλατο”. 
Τα αποτελέσματα της έρευ-
νας αυτής δημοσιεύτη-
καν 8 Δεκεμβρίου 2014 
στο Eurobarometer 422a. 
(Η  Eurobarometer είναι μια 
σειρά ερευνών της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης σε ζητήματα που 
αφορούν τη συμπεριφορά 
των ενήλικων Ευρωπαίων πο-
λιτών απέναντι στα μέσα με-
ταφοράς.)
Οι τοπ 5 χώρες, στις οποίες οι 
άνθρωποι χρησιμοποιούν το 
ποδήλατο για τις καθημερινές 
μετακινήσεις τους είναι η Ολ-
λανδία (36 %), η Δανία (23 %), 
η Ουγγαρία (22 %), η Σουηδία 
(17%) και η Φιλανδία (14 %). 
Τα μικρότερα ποσοστά χρη-
στών ποδηλάτων βρίσκονται 
στη Μάλτα (0 %), την Κύπρο (1 
%), την Ελλάδα και την Ιρλαν-
δία (2 %).
Ανάμεσα στις 6 μεγάλες Ευρω-
παϊκές χώρες μόνο η Γερμανία 
(12 %) ξεπερνάει το μέσο όρο 
ποδηλασίας στην Ευρώπη γε-
νικά. Η Πολωνία (7 %) και η 
Ιταλία (6 %) βρίσκονται ελά-
χιστα κάτω από το μέσο όρο, 
ενώ η Γαλλία (4 %), η Ισπανία 
και η Αγγλία (3 %) βρίσκονται 

πολύ πιο χαμηλά.
Η έρευνα εξασφάλισε μερικά 
επιπλέον αξιοσημείωτα στοι-
χεία:
Το φύλο δεν έχει σημασία, κα-
θώς στην Ευρώπη συνολικά 
το ποδήλατο  χρησιμοποιείται 
εξίσου από άντρες και γυναί-
κες σε ποσοστό 8 %.
Το νεότερο ηλικιακά γκρουπ 
που ερωτήθηκε (15 – 24) 
ποδηλατεί το περισσότερο 
(13%). Τα ηλικιακά γκρουπ 25 
– 39 και 40 – 54 χρησιμοποι-
ούν το ποδήλατο στη μετακί-
νηση τους σε ποσοστό 7% και 
το ηλικιακό γκρουπ 55+ το 
χρησιμοποιεί σε ποσοστό 8 %.
Όσον αφορά τον τόπο διαμο-
νής, τα μεγαλύτερα ποσοστά 
χρήσης του ποδηλάτου σαν 
μέσο μετακίνησης συναντιού-
νται σε μικρές/μεσαίες πόλεις 

(9 %). Στις μεγάλες πόλεις το 
ποσοστό αυτό είναι 8 % και σε 
αγροτικές περιοχές 7 %.
Oι ερωτηθέντες απαντήσαν 
και σε μια σειρά ερωτήσεων, 
όπως:
ΠΟΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΛΟΓΟΙ ΠΟΥ 
ΕΠΙΛΕΓΕΙΣ ΤΟ ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ 
ΜΕΣΟ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ
ΠΟΙΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΘΕ-
ΩΡΕΙΣ ΟΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΣΗΜΑΝΤΙ-
ΚΟΤΕΡΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΠΟΥ 
ΕΠΗΡΕΑΖΟΥΝ ΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙ-
ΚΤΥΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΣΟΥ
ΠΟΙΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΘΕ-
ΩΡΕΙΣ ΟΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΙΝΟΥΝ 
ΝΑ ΒΕΛΤΙΩΘΕΙ Η ΑΣΦΑΛΕΙΑ 
ΤΩΝ ΔΡΟΜΩΝ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΣΟΥ
ΠΗΓΗ:  http://www.ecf.com/
news/new-eurobarometer-
publ ished-8- of- eu-adult-
population-uses-bicycle-as-
preferred-transport-mode/
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Του Άγγελου Τράκα, 

Λογοθεραπευτής, Επιστημονικός Συνεργάτης Κέντρου Έρευ-

νας και Εφαρμογής Σύγχρονων Προγραμμάτων Ειδικών Θε-

ραπειών

Γιατί το παιδί μου δεν μιλάει; Γιατί αργεί τόσο πολύ να μιλή-

σει; Το αγόρι μου είναι δύο χρονών και λέει μόνο δυο λέξεις 

κατανοητές. Θα τα καταφέρει; Φαίνεται να καταλαβαίνει οτι 

του λένε αλλά για να το καταλάβουμε πρέπει να μας δείξει.

Αυτά είναι ερωτήματα κλασικά, καθημερινά που απευθύνο-

νται απο γονείς σε ειδικούς. Προέρχονται απο γονείς που είτε έχουν ακούσει απο 

άλλους κάτι είτε τους έχει ενημερώσει ο παιδίατρος οτι η ομιλία του παιδιού πα-

ρουσιάζει καθυστέρηση ή το παιδί δεν μιλάει σωστά.

Τί είναι φυσιολογικό όμως; Τα παιδιά έχουν δυναμικό να μιλήσουν πριν πουν τις 

πρώτες λέξεις. Μας μιλούν με τις πρώτες φωνές με τα βαβίσματα, με τα ψελλίσματα. 

Οι φθόγγοι που βγάζουν πριν μιλήσουν είναι ο πρόλογος της ομιλίας τους. Μπο-

ρούμε να καθορίσουμε πόσο μας καταλαβαίνουν τα παιδιά όταν τους μιλάμε, απο 

τις ενέργειες τους 3-6 μήνες πριν πουν τις πρώτες τους λέξεις. Έτσι ο όρος φυσιολο-

γικό δεν αποτελεί σημείο αλλά περίοδο χωρίς συγκεκριμένα όρια.

Έχοντας λοιπόν υπόψη τα παραπάνω οι ερωτήσεις που απευθύνονται στους γονείς 

αφορούν α) το λεξιλόγιο: Αν το λεξιλόγιο του είναι επαρκές για να εκφράσει τις 

ανάγκες του, τα συναισθήματα και τις σκέψεις του β) Την άρθρωση: Πόσο καλα 

τα καταφέρνει το παιδί στην εκφορά τον φθόγγων γ) τη σύνταξη: Αν είναι ικανό 

το παδί να βάλει σε σειρά τις λέξεις και δ) την κατανόηση δηλαδή πόσες έννοιες 

μπορεί να κατανοήσει.

Τα περισσότερα παιδιά λένε τις πρώτες τους λέξεις γύρω στους 15 μήνες. Μερικά 

μπορεί να τις πουν απο τους 9 μήνες. Οι πρώτες λέξεις δεν έχουν τη μορφή των 

λέξεων του ενήλικα. Κάθε συνδυασμός φθόγγων που καθορίζει πρόσωπο ή αντι-

κείμενο εκλαμβάνεται ως πρώτη λέξη.

Δύο μήνες αφού το παιδί φτιάξει τις πρώτες του λέξεις αρχίζει να τις συνδυάζει για 

να δηλώσει καταστάσεις.

Στους 18 μήνες το παιδί αποκτά ευρύτερο λεξιλόγιο 50-60 λέξεις κάνοντας και προ-

τάσεις.

Δεν πρέπει να ξεχνάμε οτι κάθε παιδί είναι διαφορετικό και ανάλογα τις εμπερίες 

του και τα ερεθίσματα που παίρνει θα μιλήσει είτε πιο αργά είτε γρηγορότερα είτε 

κανονικά σε σχέση με τα χρονικά όρια που καθορίζουν οι επιστήμονες. Πάντως 

για ένα παιδί χωρίς κάποιο αισθητηριακό πρόβλημα και με κανονική νοημοσύνη η 

ηλικία των 3 ετων αποτελεί το αργότερο χρονικό όριο.

Ανδρική γονιμότητα και Διατροφή

Της Δήμητρας Τούντα, 
Διαιτολόγος, Διατροφολόγος, www.tountadiet.gr

Η διατροφή και ο τρόπος ζωής ενός άντρα είναι σημαντικοί παρά-
γοντες που επηρεάζουν την γονιμότητα του. Όσον αφορά στις πε-
ριπτώσεις υπογονιμότητας περίπου το 1/3 εξ’ αυτών σχετίζεται με 
τον άντρα. Παρακάτω συνοψίζονται κάποιες βασικές συμβουλές.

Διατροφή: 
Χρωματίστε το πιάτο σας με φρούτα και λαχανικά και μειώστε τα γλυκά! Πράσινα, 
φυλλώδη λαχανικά, πολύχρωμες πιπεριές, μήλα, πορτοκάλια, ακτινίδια, είδη μούρων.
Επιλέξτε τρόφιμα υψηλά σε φυτικές ίνες όπως ολικής άλεσης ψωμί και δημητριακά 
πρωινού, βρώμη, καστανό ρύζι, κριθαρένια παξιμάδια, φρούτα με τη φλούδα τους 
(καλά πλυμένα)
Επιλέξτε  άπαχες πηγές λευκής ζωικής πρωτεϊνης  (όπως στήθος κοτόπουλου, γαλο-
πούλα -όχι κόκκινο κρέας) και γαλακτοκομικών (γιαούρτι 2%, τυριcottage, ανθότυρο, 
λευκό τυρί, κίτρινο τυρί Light). 
Μειώστε την συνολική πρόσληψη ζωικής πρωτείνης της ημέρας. Επιλέξτε  φυτική 
πρωτείνη από όσπρια, σπόρους και ξηρούς καρπούς.
Μειώστε την κατανάλωση αλκοόλ καθώς φαίνεται να σχετίζεται με φτωχή παραγωγή 
σπέρματος και χαμηλής κινητικότητας.
Αυξήστε την κατανάλωση τροφών πλούσιων σε ψευδάργυρο και ω3 λιπαρά οξέα (ψά-
ρια, θαλασσινά, οστρακοειδή)
Καταναλώστε μέτρια ποσότητα καφείνης. Η υπερβολή στους καφέδες επηρεάζει την 
ποιότητα σπέρματος.
Καταναλώστε αντιοξειδωτικά συστατικά όπως βιταμίνη C, βιταμίνη Α, βιταμίνη Ε, σε-
λήνιο.
Πίνετε πολύ νερό!
Συνοπτικά:

 ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ  ΛΙΓΟΤΕΡΟ

Φρούτα και λαχανικά Μπισκότα, γλυκά, κρουασάν

Ολικής άλεσης ψωμί, βρώμη, καστανό ρύζι Λευκό ψωμί, ζυμαρικά

Ψάρια, θαλασσινά, γαλοπούλα, κοτόπουλο   Αλλαντικά

Όσπρια, ξηροί καρποί (φυτική πρωτείνη) Μοσχάρι, χοιρινό, αρνί, κατσίκι      
     (ζωική πρωτείνη-κόκκινο κρέας)        

Νερό Αλκοόλ, καφές

Τρόπος ζωής:
Αποφύγετε το κάπνισμα. Αυτή η συνήθεια συνδέεται με χαμηλά επίπεδα παραγωγής 
σπέρματος και με αργή κινητικότητα.
Διατηρείστε ένα υγιές βάρος. Η παχυσαρκία αλλά το ελλιποβαρές σώμα δυσχεραί-
νουν την γονιμότητα.
Ασκηθείτε με μέτρο καθώς υπερβολική άσκηση συνδέεται με μειωμένα επίπεδα τε-
στοστερόνης, που με έμμεσο τρόπο μειώνουν τα επίπεδα σπέρματος.
Προσπαθήστε να παραμείνετε χαλαροί και αισιόδοξοι. 
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της Αναστασίας Γραμματέα, 
Γεωπόνος ΓΠΑ, anastagra@
yahoo.gr

Είναι γνωστό και ως γαιδουρό-
γκαθο και αναπτύσσεται κυρί-
ως στην μεσόγειο. Ευδοκιμεί 
και στις ξηροθερμικές συνθή-
κες της νότιας Ευρώπης. Είναι 
ένα φυτό πολλαπλών χρήσεων 
αφού μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
για τη παραγωγή πέλλετ, αλλά 
και ως υγρό ή στερεό βιοκαύσι-
μο στον τομέα της βιοενέργειας. 
Επιπλέον, η εκχύλιση διάφο-
ρων φαρμακευτικών ενεργών 
συστατικών αποτελεί μία άλλη 
δυναμική προοπτική της καλ-
λιέργειας. Τρία σημαντικά συ-
στατικά υπάρχουν στις ρίζες της 
αγριοαγκινάρας, η κυναρίνη, η 
σιλυμαρίνη και η ινουλίνη. Οι 
δύο πρώτες ουσίες είναι πικρές 
και βρίσκονται και στα φύλλα. 
Θεωρείται ότι βελτιώνουν την 
λειτουργία του συκωτιού, καθώς 
επίσης μειώνουν την χοληστέ-
ρολη στο αίμα.
Η ανάπτυξη της αγριοαγκινάρας 
αρχίζει με τις πρώτες βροχές 
του φθινοπώρου και συνεχίζει 
κατά την διάρκεια του χειμώνα 
και της άνοιξης, για να σταμα-
τήσει αρχές καλοκαιριού όπου 
και το υπέργειο τμήμα ξηραίνε-
ται με τις πρώτες ξηρασίες και 
την μείωση της υγρασίας του 
εδάφους. Το καλοκαίρι, το φυτό 
συγκομίζεται κυρίως τον Ιούλιο 
και Αύγουστο. Πολλές έρευνες 
πραγματοποιήθηκαν στην Ελλά-
δα την τελευταία δεκαετία δεί-
χνοντας ότι αυτή η καλλιέργεια 
αποτελεί ένα ενεργειακό πλεο-
νέκτημα για την χώρα μας.

Μορφολογία του φυτού και 
εδαφοκλιματικές απαιτήσεις

Πρόκειται για ένα φυτό πολυε-

τές με ετήσια ανάπτυξη και κα-
θετοριζικό σύστημα. Τα φύλλα 
της βάσης είναι πολύ μεγάλα και 
ανοιχτοπράσινα και καταλήγουν 
σε ισχυρές κίτρινες ακάνθες. 
Φύονται κατά εναλλαγή και εί-
ναι άμισχα. Τα άνθη βρίσκονται 
σε μικρές σφαιρικές ανθοδόχες 
με την διάταξη των ανθέων σε 
κεφαλή και τον ειδικό τύπο καρ-
πού, το αχαίνιο. Τα βράκτια φύλ-
λα περιβάλλουν την ανθοδόχη 
(η οποία μερικές φορές ξεπερ-
νά τα 8 εκατοστά σε διάμετρο), 
έχουν οβάλ σχήμα και στην κο-
ρυφή τους γίνονται στενά και 

καταλήγουν σε ακάνθες. Τα φύλ-
λα και κατ᾽ επέκταση ολόκληρη 
η ανθική κεφαλή, έχει χρώμα 
κυανοπράσινο ως μώβ. Το φυτό 
ενδεχομένως να αναπτύξει πε-
ρισσότερες από μία κεφαλές. Το 
αχαίνιο της αγριοαγκινάρας εί-
ναι ωοειδές και οι καρποί  έχουν 
20% πρωτείνες και 25% έλαια. Η 
σύνθεση του ελαίου είναι 10% 
παλμιτικό οξύ, 3% στεατικό οξύ, 
25% ολεικό οξύ, 60% λινολεικό 
οξύ κτλ. Αντιοξειδωτικοί πα-
ράγοντες έχουν επίσης βρεθεί 
στους σπόρους.

Κλίμα
Είναι, όπως έχουμε αναφέρει 
ιθαγενες της μεσογείου. Αντέχει 
τις ξηροθερμικές συνθήκες ενώ 
είναι ιδιαίτερα ευαίσθητα στο 
ψύχος. Όσον αφορά τις βρο-
χοπτώσεις, θεωρείται ότι  για 
μία ικανοποιητική παραγωγή, 
είναι απαραίτητη βροχόπτωση 
ύψους 450 χιλιοστών. 
Έδαφος
Η αγριοαγκινάρα, απαιτεί χώμα 
ελαφρύ αμμοπηλώδες ενώ ανέ-
χεται την αλατότητα. Η ύπαρξη 
πέτρων ίσως να μην επηρεάζει 
την ανάπτυξη του φυτού, ενδε-
χομένως όμως να επηρεάσει την 
μηχανοποιήση της καλλιέργειας. 
Η βλάστηση κάθε χρόνο ξεκι-
νά με τις πρώτες φθινοπωρινές 
βροχές από υπόγειους οφθαλ-
μούς των ριζών και στην συνέ-
χεια παράγεται η χαρακτηριστι-
κή ροζέτα με την οποία το φυτό 
διαχειμάζει. Την άνοιξη, το στέ-
λεχος αναπτύσσεται και στην 
αρχή του καλοκαιριού εμφανί-
ζεται η ταξιανθία. Κατά την δι-
άρκεια της καλοκαιρινής περιό-
δου, το στέλεχος ξηραίνεται και 
συγκομίζεται. Εάν δεν συγκομι-
στεί, οι σπόροι διασπείρονται με 
φυσικό τρόπο τον Αύγουστο. 

Παραγωγή βιοντίζελ από τους 
σπόρους

Το βιοντίζελ είναι βιοκαύσι-

μο και η χρήση του συμβάλλει 
στην μείωση του άνθρακα. Το 
βιοντίζελ παρουσιάζει ισχυρή 
απορρυπαντική δράση στους 
κινητήρες ενώ η προσθήκη του 
στο πετρελαικό ντίζελ ακόμα 
και σε μικρό ποσοστό, έχει ώς 
αποτέλεσμα την ανάκτηση των 
λιπαντικών ιδιοτήτων του πε-
τρελαίου κίνησης. Τα αχαίνια 
της αγριοαγκινάρας έχουν με-
γάλη περιεκτικότητα σε έλαια. 
Τα λιπαρά οξέα που περιέχονται 
εκεί, είναι της ίδιας περίπου ανα-
λογίας με αυτά του ηλίανθου. 
Το  βιοντίζελ εκχυλίζεται από το 
έλαιο της αγριοαγκινάρας μέσω   
μίας διαδικασίας που λέγεται 
μετεστεροποίηση και διενεργεί-
ται είτε με αιθανόλη είτε με με-
θανόλη παρουσία καταλύτη. Το 
βιοντίζελ που παράγεται μέσω 
αιθανόλης αξιολογείται καλύτε-
ρα από το αντίστοιχο που πα-
ράγεται με μεθανόλη. Τα έλαια 
της αγριοαγκινάρας μαζί με την 
μεθανόλη και παρουσία κατα-
λύτη, υφίστανται την διαδικασία 
της μετεστεροποίησης εντός 
αντιδραστήρα. Το προϊόν της 
μετεστεροποίησης διαχωρίζεται 
και προκύπτουν ως τελικά προ-
ϊόντα, το βιοντίζελ και η γλυκε-
ρίνη. Σήμερα η περιεκτικότητα 
του βιοντίζελ στο ντίζελ κίνησης 
ανέρχεται στο 20%. Σε αυτή την 
αναλογία, δεν έχει παρατηρηθεί 
επίπτωση, σε οποιοδήποτε τμή-
μα των κινητήρων ντίζελ. Επειδή 
όμως θεωρείται ισχυρό διαλυτι-
κό πλαστικών εξαρτημάτων, η 
χρήση του,  σε μεγαλύτερα πο-
σοστά ή αυτούσιο, θα πρέπει 
να γίνεται με προσοχή στους 
κινητήρες διότι ενδεχομένως να 
χρειαστεί μερική αντικατάστα-
ση ορισμένων πλαστικών εξαρ-
τημάτων. Τα τελευταία χρόνια, 
οι κινητήρες ντίζελ νέας τεχνο-
λογίας σχεδιάζονται για χρήση 
βιοντίζελ 100%. Είναι δε αρκετά 
διαδεδομένη σε Γερμανία και 
Αυστρία.  

Αποδόσεις
Η αγριοαγκινάρα παράγει γύρω 
στα 100 με 150 κιλά ανά στρέμ-
μα με αποδόσεις σε βιοκαύσιμο 
γύρω στα 28 με 41 λίτρα ανά 
στρέμμα. 
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Η αγριοαγκινάρα ως ενεργειακό φυτό
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ΕΝΩΣΗ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑ-
ΚΟΥ ΤΥΠΟΥ
ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 71 – 73 ΑΘΗΝΑ 

Αρ. Πρωτ.3814
ΑΘΗΝΑ, 4 Μαΐου  2015

ΨΗΦΙΣΜΑ
Το Δ.Σ. της Ένωσης Ιδιοκτητών 
Επαρχιακού Τύπου συνήλθε 
έκτακτα σήμερα μετά την ανα-
κοίνωση του θανάτου του πρώην 
μέλους και επί σειρά ετών μέλους 
του Δ.Σ. της Ε.Ι.Ε.Τ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΕ-
ΤΡΑΚΗ (70 ετών),ιδιοκτήτη της 
εφημερίδας  «ΚΡΗΤΗ ΤΟΥ ΒΕΝΙ-
ΖΕΛΟΥ»,  που εκδίδονταν στο 
Ηράκλειο Κρήτης, και αποφάσισε 
ομόφωνα τα εξής:
1.  Να υποβάλλει τα θερμά του 

συλλυπητήρια στην οικογένεια 
του εκλιπόντος.
2.  Να δημοσιευτεί το παρόν 
ψήφισμα  αδαπάνως στις εφη-
μερίδες των μελών της ΕΙΕΤ σε 
όλη την επικράτεια και να αναρ-
τηθεί σε όλα τα ειδησεογραφι-
κά site των εφημερίδων.

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ: Ο Γεώργιος Πε-
τράκης διετέλεσε επί 40 περί-
που χρόνια μέλος της Ένωσης 
Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου, 
εκ των οποίων τα 14 ως γενι-
κός γραμματέας και μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου (1992-
2006). 
Πριν την έκδοση της εβδομαδι-

αίας εφημερίδας «ΚΡΗΤΗ ΤΟΥ 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» και επί 10 συνεχή 
χρόνια εργάστηκε σε ημερήσιες 
και εβδομαδιαίες εφημερίδες της 
πόλης του Ηρακλείου ως πολιτι-
κός και αθλητικός συντάκτης. 
Η κηδεία του Γιώργου Πετράκη, 
ο οποίος τα τελευταία χρόνια 
αντιμετώπιζε σοβαρά προβλή-
ματα με την υγεία του, έγινε το 
Σάββατο 2 Μαΐου στον Πόρο 
Ηρακλείου.

Για το Δ.Σ. της Ε.Ι.Ε.Τ.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΟΥΝΤΑΚΗΣ        

Ο ΓEN.  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΓΑΒΡΙΗΛ ΓΑΛΑΝΟΜΑΤΗΣ

«Ο Δήμος Άργους Μυκηνών και η Ιερά Μητρόπολη Αργολίδος δίνουν ζωή στις κατασκηνώσεις του Φαρμακά»

«Γλύκανε» ο Φαρμακάς
Παιδικές φωνές θα γλυκάνουν 
ξανά την «άγρια όψη» του Φαρ-
μακά μετά την απόφαση του 
δήμου Άργους να παραχωρήσει 
την χρήση της κατασκήνωσης 
στην Μητρόπολη Αργολίδας.
Ο Δήμαρχος Άργους Μυκηνών 
κ. Δημήτρης Καμπόσος και ο 
Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 
Αργολίδος κ Νεκτάριο υπέ-
γραψαν την Προγραμματική 
Σύμβαση μεταξύ του Δήμου 
Άργους Μυκηνών και της Ιεράς 
Μητρόπολης Αργολίδος για την 
χρηματοδότηση και εκτέλεση 
του έργου με τίτλο «Συντήρηση 
και λειτουργία παιδικών κατα-
σκηνώσεων Φαρμακά» προ-
ϋπολογισμού κατ’ ελάχιστον 
255.050,00ευρώ το οποίο στην 
μετέπειτα εξέλιξη του έργου 
υπάρχει η προοπτική της αύξη-
σης. Σκοπός του έργου είναι να 
προσφέρει σημαντικότατο κοι-
νωνικό όφελος σε μια εποχή με 
τεράστια ζήτηση για φιλοξενία 
παιδιών, ιδιαίτερα από οικογέ-
νειες χαμηλών εισοδηματικών 
βαθμίδων οι οποίες δεν είναι σε 
θέση να παρέχουν στα παιδιά 
τους πρόσβαση σε καλοκαιρι-

νές διακοπές ή λοιπές ομαδικές 
δραστηριότητες.
Η Μητρόπολη Αργολίδος θα 
είναι υπεύθυνη για την υλοποί-
ηση και λειτουργία του έργου  
και αναλαμβάνει με δικά της 
μέσα και δαπάνες την συντήρη-
ση & την προσαρμογή της υφι-
στάμενης κτιριακής υποδομής 
και γενικά των εγκαταστάσεων 
που βρίσκονται στην θέση Αγία 
Παρασκευή –Φαρμακά της το-
πικής κοινότητας Γυμνού του 
Δήμου Άργους Μυκηνών. Από 
την πλευρά του ο Δήμος Άργους 
Μυκηνών παραχωρεί έκταση 
9.200 τ.μ  χωρίς καμία οικονο-
μική επιβάρυνση προς όφελος  
των παιδιών και των οικογενει-
ών του δήμου μας που βρίσκο-
νται σε δύσκολη οικονομική κα-
τάσταση.
Επιπλέον  η Ιερά Μητρόπολη 
Αργολίδος αγόρασε το όμορο 
οικόπεδο  το οποίο ανήκε σε ιδι-
ώτες και είναι ζωτικής σημασίας 
για την λειτουργία των κατασκη-
νώσεων. Σημειωτέον ότι η μεί-
ζονα και ελάσσονα αντιπολίτευ-
ση στο Δ.Σ του Δήμου Άργους 
Μυκηνών καταψήφισε το θέμα  

χωρίς καμία σοβαρή αιτιολογία. 
Ο  Δήμαρχος Άργους Μυκηνών 
δήλωσε: «Ανήμερα της εορτής 

του Αγίου Πέτρου 
προστάτη της πόλης 
μας γίνεται πραγ-
ματικότητα ένα με-
γαλόπνοο σχέδιο 
που είχαμε μαζί με 

τον Σεβασμιώτατο Μητροπολί-
τη Αργολίδος κ.κ Νεκτάριο. Τα 
παιδιά του δήμου μας θα έχουν 
τώρα τον δικό τους χώρο και 
θα μπορούν να κάνουν δωρεάν 
διακοπές χωρίς να επιβαρύνο-
νται οι οικογένειες τους.» Από 
την πλευρά του ο Σεβασμιώτα-
τος Μητροπολίτης κ Νεκτάριος 

φανερά συγκινημένος δήλωσε 
πως θα γίνει το  καλύτερο δυ-
νατό ώστε να δημιουργηθεί μια 
κατασκήνωση πρότυπο για όλη 
την Ελλάδα ενώ οι εργασίες θα 
ξεκινήσουν άμεσα ώστε το επό-
μενο καλοκαίρι η κατασκήνωση 
του Φαρμακά να μπορεί να υπο-
δεχτεί τα παιδιά της Αργολίδος.

Φοβούνται για τις συντάξεις
οι συνταξιούχοι ΟΑΕΕ Άργους

«Οι απαντήσεις του Υπουργού Εργασίας δεν έχουν καμία σχέση με τα αιτήμα-
τα που μέχρι σήμερα έχουμε θέσει για λύση, όσον αφορά την αποκατάσταση 
των απωλειών μας. Ο Υπουργός, το μόνο που υποσχέθηκε, είναι να δοθεί μια 
σύνταξη σε αυτούς που παίρνουν 700€ και κάτω. Αυτή η θέση της κυβέρνησης 
διαχωρίζει τους συνταξιούχους τη στιγμή που χρειάζεται να δοθούν τα δώρα 
κανονικά σε όλους, δίχως περικοπές. Γιατί, όλοι τα έχουν πληρώσει».
Τα παραπάνω επισημαίνουν οι συνταξιούχοι Ο.Α.Ε.Ε. Άργους, οι οποίοι με ψήφι-
σμά τους διεκδικούν: 
1.Καμία μείωση των συντάξεων. Όχι σε νέες περικοπές.
2.Επαναφορά 13ης και 14ης Σύνταξης
3.Δωρεάν Δημόσιο Σύστημα Υγείας και φαρμακευτικής περίθαλψης για όλο το 
λαό. Όχι σε μετατροπή του ΕΟΠΠΥ σε επιχείρηση περικοπής υπηρεσιών υγείας.
4.Αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης για τη σωτηρία του Ο.Α.Ε.Ε.
5.Καμιά διαγραφή και κατάργηση φαρμάκων από τις λίστες και την αντικατά-
σταση τους από αμφίβολης ποιότητας γενόσημων φαρμάκων.
6.Να καταργηθεί κάθε είδους πληρωμή των Ασθενών για περίθαλψη στα Εξω-
τερικά Ιατρεία των Δημόσιων Νοσοκομείων. Καμία συμμετοχή σε Φάρμακα και 
εξετάσεις.
7.Να δοθούν στον Ο.Α.Ε.Ε. όλα τα χρήματα της διαχρονικής λεηλασίας των απο-
θεματικών του.
8.Να μην περιέλθουν τα αποθεματικά των Ταμείων στην Τράπεζα της Ελλάδος.
Όπως επισημαίνουν «με τις απαντήσεις που μας έδωσε ο Υπουργός, διαπιστώ-
νουμε ότι και αυτή η κυβέρνηση, όπως και οι προηγούμενες, κινείται στις ίδιες 
πολιτικές που υπαγορεύονται από τα συμφέροντα των μεγάλων επιχειρηματι-
κών ομίλων και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Πολιτικές που τσάκισαν την ζωή μας, 
και το πενιχρό εισόδημα μας με αφαίρεση της 13ης και της 14ης Σύνταξης μας, 
τα χαράτσια του ΛΑΦΚΑ και με περικοπές στις κύριες και επικουρικές συντάξεις 
μας».
Οι συνταξιούχοι προαναγγέλλουν ότι θα συμμετέχουν στις πανελλαδικές κινη-
τοποιήσεις που προγραμματίζονται τονίζοντας ότι δεν κατεβάζουν τον πήχη 
των απαιτήσεών τους.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 
1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέ-
ρα, στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. 
ΚΩΔ. E 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-
2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 

Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-

λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεο-
φόρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με 
όψη σε 3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου 
Εκάλης, κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ 
με 4 λουτρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους 
βοηθητικούς χώρους, στεγασμένο γκα-
ράζ για 4  ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντι-
κειμενικής. Πληροφορίες κος Βασίλης 
6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το Ξενοδοχείο Kandia’s Castle 5* στην 
περιοχή της Κάντιας ζητάει: Σερβιτό-
ρους/ες. Απαραίτητα Προσόντα: Πτυχίο 
ΤΕΙ ή ΙΕΚ Τουριστικής Σχολής. Άριστη 
γνώση Αγγλικών και Γαλλικών. Μια 
επιπλέον ξένη γλώσσα θα εκτιμηθεί. 
Προϋπηρεσία 3-5 ετών σε ξενοδοχείο. 
Ευχάριστη και επικοινωνιακή προσω-
πικότητα. Επαγγελματική εμφάνιση & 
συμπεριφορά, ομαδικό πνεύμα συνερ-
γασίας. Προσφέρονται: Αποδοχές ανα-
λόγως προσόντων, Διαμονή, διατροφή, 
Ευχάριστο, νεανικό, φιλόξενο περιβάλ-
λον εργασίας, Συνεχής εκπαίδευση. 
ΚΩΔ. 1010

Το Ξενοδοχείο Kandia’s Castle 5* στην 
περιοχή της Κάντιας ζητάει: Καμαριέ-
ρες. Απαραίτητα Προσόντα: Προϋπηρε-
σία 3-5 ετών σε ξενοδοχείο πολυτελεί-
ας. Άριστη γνώση Αγγλικών. Επιπλέον 
ξένη γλώσσα θα εκτιμηθεί. Ευχάριστη 
και επικοινωνιακή προσωπικότητα, 
Επαγγελματική εμφάνιση & συμπεριφο-
ρά, ομαδικό πνεύμα συνεργασίας. Προ-
σφέρονται: Αποδοχές αναλόγως προ-
σόντων, Διαμονή, διατροφή, Ευχάριστο, 
νεανικό, φιλόξενο περιβάλλον εργασί-
ας. Συνεχής εκπαίδευση. ΚΩΔ. 1011

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερ-

μανικής Φιλολογίας. Παραδίδονται 
μαθήματα Γερμανικών όλων των επίπε-
δων. Τηλ. 2751 0 20647 – 2751 0 22221 
- ΚΩΔ. 1009

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Λογιστής για Λογιστικό γρα-
φείο, με προϋπηρεσία, Πτυχιούχος Ανω-
τάτης ή Ανωτέρας Σχολής. Τηλ. 697 741 
1198 ΚΩΔ. 1008

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο 
εξωτερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡ-
ΜΑΝΙΚΗΣ και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα 
τα επίπεδα. Περιοχές Άργος – Ναύπλιο 
και περίχωρα. Τηλ. επικοινωνίας 694 633 
61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. 
Τηλ. 27510 67198, 27510 69204, 6946 
810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Άρχισαν από νωρίς οι καύσωνες 
φέτος και δεν θα φτάσουν τα νερά

Το διδακτορικό 
του λαγού 
 

Η αλεπού κόβει βόλτες στο δάσος και βλέπει 
το λαγό να γράφει στο laptop κάτω από ένα 
δεντράκι.
 -Καλημέρα λαγέ 
-Καλημέρα αλεπού 
-Τι γράφεις λαγέ; 
-Το διδακτορικό μου 
(γέλια η αλεπού ακατά-
σχετα) 
-Και τι θέμα έχεις; 
-Πως ο λαγός τρώει την 
αλεπού. 
-Με δουλεύεις, γίνονται 
αυτά τα πράγματα; 
-Έλα να σου δείξω.
 Πράγματι, προχω-
ρούν προς μια κοντινή 
σπηλιά, μπαίνουν μέσα, 
ακούγονται θόρυβοι 
πανικού και μετά ησυχία. Στο τέλος βγαίνει 
μόνος του ο λαγός, κάθεται και συνεχίζει το 
γράψιμο.
 Περνάει αργότερα η ύαινα, τα ίδια:
 -Καλημέρα λαγέ 
-Καλημέρα ύαινα 
-Τι γράφεις λαγέ; 
-Το διδακτορικό μου (γέλια η ύαινα αυτή τη 
φορά ακατάσχετα) 
-Και τι θέμα έχεις; 

-Πως ο λαγός τρώει την ύαινα. 
-Με δουλεύεις, γίνονται αυτά τα πράγματα, 
θα σε κάνω μια μπουκιά; 
-Έλα να σου δείξω Ξανά το ίδιο σκηνικό, 
μπαίνουν στη σπηλιά και μετά από το σχετι-
κό σαματά και τη νεκρική σιγή (σταματήστε 
επιτέλους τα τύμπανα) βγαίνει ο λαγός cool 
όπως πάντα. 
Περνάει τέλος και ο λύκος. 
-Καλημέρα λαγέ -Καλημέρα λύκε 

-Τι γράφεις λαγέ; 
-Το διδακτορικό μου 
γέλια ο λύκος μέχρι δα-
κρύων 
-Και τι θέμα έχεις; 
-Πως ο λαγός τρώει το 
λύκο. 
-Με δουλεύεις, πρέπει να 
στο κόψουν το διδακτο-
ρικό; 
-Έλα να σου δείξω 
Πλησιάζουν στη μυστή-
ρια σπηλιά και όπως 
μπαίνουν στο σκοτάδι 
ανατριχιάζει ο λύκος που 

βλέπει βήματα ζώων να μπαίνουν και να μη 
βγαίνουν και κόκαλα σκορπισμένα παντού. 
Εκεί που κοντεύει να κατουρηθεί επάνω του 
βλέπει στο βάθος το λιοντάρι να κάθεται. 
-Τι είναι αυτά που μου κάνεις ρε λαγέ, είπαμε 
πως ο λαγός τρώει το λύκο, όχι το λιοντάρι 
τρώει το λύκο, που με έφερες; 
-Δεν κατάλαβες: το λιοντάρι επιβλέπει το 
διδακτορικό μου. Εγώ δουλεύω και αυτός 
τρώει.

Το παζλ
Mία ξανθιά παίρνει τηλέφωνο τον άνδρα της στο γραφείο 

του κλαίγοντας. 

- Γιατί κλαις γλυκιά μου? 

- Να, προσπαθώ να φτιάξω ένα παζλ αλλά δεν τα 

καταφέρνω. Όλα τα κομμάτια φαίνονται ίδια... 

- Τι παζλ?  

- Να... είναι ένας κόκορας πάνω σε ένα κουτί, αλλά δεν 

μπορώ να το φτιάξω.. 

- Έλα ηρέμησε... όταν γυρίσω θα το φτιάξουμε μαζί 

εντάξει? 

- Γυρνάει λοιπόν ο τύπος στο σπίτι του και βλέπει την 

γυναίκα του να σπαράζει στο κλάμα, στο πάτωμα. 

- Την πλησιάζει, την παίρνει αγκαλιά, την σηκώνει και της 

λέει: 

- Έλα... σήκω και μην κλαις. Είσαι τόσο όμορφη... άκου τι θα 

κάνουμε... Θα βάλουμε τα corn flakes πάλι μέσα στο κουτί 

και δεν θα το πούμε πουθενά...!!!


